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I. Vezetői összefoglaló 

A Fővárosi Közgyűlés elfogadta a Társaság 2011. évi Üzleti Tervét, azzal a kiegészítéssel, hogy az Üzleti Terv átdolgozott változata figyelemmel a BKK Zrt. megalakulására, illetve az év közben bekövetkező külső körülmények változására a szeptemberi közgyűlésre benyújtásra kerüljön. A módosításra vonatkozó előterjesztést az Igazgatóság megtárgyalta és az alábbi határozatot hozta: az előterjesztést munkaanyagnak tekinti, amely jelen pillanatban nem időszerű. Erről a Tulajdonost is tájékoztatta levélben.
Összefoglaló adatok:

	Megnevezés
	2010.         évi  tény 
	2011.
  évi terv
	2011.         évi  tény 
	Index

	
	
	
	
	bázishoz
	tervhez

	Utasszám (millió utas)
	1 374
	1 373
	1 392
	101,3%
	101,4%

	Utaskilométer (millió utkm)
	5 100
	5 087
	5 162
	101,2%
	101,5%

	Férőhelykilométer (millió fhkm)
	21 458
	21 516
	21 537
	100,4%
	100,1%

	Menetkimaradások száma (db) 
	551 340
	-
	310 755
	56,4%
	-

	Üzemi bevételek (millió Ft)
	131 417
	132 225
	133 201
	101,4%
	100,7%

	Menetdíjbevétel (millió Ft)
	49 541
	50 110
	51 128
	103,2%
	102,0%

	Üzemi ráf. összesen (millió Ft)
	126 217
	133 703
	132 377
	104,9%
	99,0%

	Üzemi tev. eredménye (millió Ft)
	5 200
	-1 478
	824
	15,8%
	-

	Adózás előtti eredmény (millió Ft)
	1 018
	-8 807
	-5 893
	-
	66,9%

	Cégcsoport adósságáll. (millió Ft)
	73 145
	72 922
	64 627
	88,4%
	88,6%

	Telj. munkaidős átl.áll.létszám (fő)
	12 082
	12 217
	11 942
	98,8%
	97,7%

	Beruházások műsz. telj. (millió Ft)
	48 827
	114 743
	50 590
	103,6%
	44,1%


A forgalmi teljesítmények a bázist meghaladják, ennek oka elsősorban a 2010. január 12-17. közötti munkabeszüntetés miatti alacsony bázis érték. A sztrájkhatás kiszűrésével 99,6 %-os lenne a teljesítmény.

A személyszállítási szolgáltatások ellenértéke a bázistól és a tervtől is magasabb lett.

A menetdíjbevétel növekedésének oka nagyrészt a személygépjárművek használata szempontjából kritikus üzemanyagárak rapid növekedése, melynek hatásaként többen választották a tömegközlekedést. Ezen felül a közterület-felügyelőkkel történő együttműködés kiterjesztése is hozzájárult a fizető kereslet növekedéséhez, a bliccelési ráta csökkenése révén. A Társaságnak a pénztár-korszerűsítés után gördülékenyebbé vált utaskiszolgálás eredményeként sikerült hatékonyabban kiaknáznia a kedvező makro-feltételekben rejlő lehetőségeket, továbbá szignifikáns bevételi többletet jelentő új, egyedi megállapodásokat is sikerült kötnie 2011-ben (pl. Sziget Kft.). A személyszállítási és az egyéb bevételek is növekedtek.
A helyi közforgalmú közlekedés normatív támogatásának éves összege 
32 198 millió Ft volt, az állami költségtérítésből - mely a terv szerint 25 000 millió Ft volt - 24 000 millió Ft (96 %) átutalásra került. 

A Társaság üzemi eredménye 2011. évben 824 millió Ft, amely 
2 302 millió Ft-tal kedvezőbb az éves tervnél, a tavalyi évhez hasonlóan pozitív lett. Költségmegtakarítás az anyagjellegű ráfordításoknál 1 776 millió Ft, a személyi jellegűeknél 1 493 millió Ft, az üzemi ráfordításoknál együttesen 1 326 millió Ft keletkezett a tervhez képest. A pénzügyi műveletek veszteségének hatásaként az adózás előtti eredmény 
- 5 893 millió Ft (veszteség), mely az éves tervnek mindössze 66,9 %-a. 
A cégcsoport december 31-i adósságállománya 64 627 millió Ft, az éves terv értékénél 
8 295 millió Ft-tal alacsonyabb. 
A 2011. éves teljes munkaidős záró létszám 11 929 fő, a 2010. decemberi záró létszámnál a szellemi és a járművezetői létszám csökkenése miatt összességében 66 fővel alacsonyabb. A teljes munkaidős átlaglétszám a bázishoz képest csökkent 140 fővel. 

Az év során a fővárosi és a társasági elhatározású beruházások műszaki teljesítése 
50 590 millió Ft volt.
A részletes adatokat az Üzleti Jelentés a BKV Zrt. 2011. évi gazdálkodásáról című fejezet tartalmazza.

A Társaság likviditási helyzetét a főbb finanszírozási források (normatív támogatás, menetdíjbevételek, működési támogatások, hitelek) rendelkezésre állása határozta meg. A források csökkenése és a beérkezésükben rejlő bizonytalanság miatt a pénzügyi helyzet az év második felében feszített volt, a fizetőképesség komoly erőfeszítések mellett volt megőrizhető. A finanszírozhatóság a lejáró hitelek megújíthatóságától, és a közszolgáltatási tevékenység ellátása során felmerülő működési hiány támogatással történő pótlásától függött. A hitelforrások drasztikus csökkenése (törlesztésüket követően új hitel beszerzésére csak kis mértékben nyílt lehetőség) és a támogatások beérkezésének időpontjában rejlő bizonytalanság a likviditási képességnek biztosításához komoly erőfeszítéseket igényelt.

Az 1269/2011.(VIII.4.) Kormány határozat rendelkezett az állami adósság átvállalásról, megvalósulása esetén elengedhetetlen lett volna a folyószámlahitelek és a BKV Zrt. lízingügyleteiből származó kötelezettségek szerződéses átalakítása, illetve a lízingszerződés rövid lejáratú hitellel történő kiváltása. Lezajlottak az egyeztetések a bankokkal, a hitelszerződések átalakítását tartalmazó szerződésmódosítások véglegesítése megtörtént, minden bank vállalta a folyószámla-hitelszerződéssel azonos kondíciók mellett a szerződés ez irányú módosítását, melynek aláírása a döntést követően megtörténhetett volna. 
A hitelátvállalásra azonban nem került sor.

A Társaság az év során több alkalommal levélben kereste meg a tulajdonost a pénzügyi helyzet rendezése, a tervezett támogatások biztosítása érdekében. A Fővárosi Önkormányzat vezetése komoly erőfeszítéseket tett az állami támogatás folyósítása érdekében, melyből összességében 24 000 millió Ft átutalásra került. Az év végéig sor került 
3 605 millió Ft szállítói állomány faktorálására. 

Az Igazgatóság határozata alapján elkezdődött a szolgáltatási szerződések felülvizsgálata, költségtakarékossági intézkedések bevezetése is történt.

Fontos kiemelni, hogy az erősen takarékos költség és létszámgazdálkodás mellett rendelkezésre álló erőforrások szűkössége nem tette lehetővé ezen időszak alatt a műszaki állapotok romlásának megállítását. A járművek átlagos életkora (tervezett): autóbusz 17,9 év (15 év), trolibusz 20,4 év (20 év), villamos 31,2 év (30 év), metró 31,9 év (30 év), 
HÉV 34,8 év (30 év). 

A szigorú létszámpolitika következtében a Műszaki Igazgatóság egyes szakterületein (elsősorban az üzemeltetési területen) kisebb létszámhiány alakult ki.

Összefoglalóan megállapítható, hogy a BKV Zrt. üzleti tervének teljesítése 
2011. évben kedvezően alakult, annak ellenére, hogy az éves tervezett működési támogatást nem teljes egészében kapta meg a Társaság, a saját bevételek nőttek, az anyag és személyi jellegű, valamint a pénzügyi ráfordításoknál megtakarítások keletkeztek.
II. Üzleti jelentés a BKV Zrt. 2011. évi gazdálkodásáról
1. Forgalmi teljesítmények

	Megnevezés
	2010. évi
	2011. évi
	2011. évi
	Index

	
	tény                      
	terv
	tény                      
	bázishoz
	tervhez

	Utasszám (millió utas)
	1 374
	1 373 
	1 392
	101,3%
	 101,4%

	Utaskilométer (millió utkm)
	5 100
	5 087
	5 162
	101,2%
	101,5%

	Férőhelykilométer (millió fhkm)
	21 458
	21 516
	21 537
	100,4%
	100,1%

	Hasznos kocsikilométer (ezer kkm)
	175 899
	176 516
	176 954
	100,6%
	100,2%


A BKV Zrt. forgalmi teljesítményei és a személyszállítás minőségi-, hatékonysági mutatói az üzleti tervnek megfelelően teljesültek. A bázishoz viszonyított növekedés elsősorban az alacsony bázis érték miatt történt, mivel 2010. januárban 6 napos sztrájk volt, mely visszavetette az akkori teljesítményeket. A sztrájkhatás kiszűrésével számított bázishoz viszonyítva a férőhelykilométer és a hasznos kocsikilométer teljesítmény 99,6 %-os.

Az eladott jegyek és bérletek alapján számított statisztikai utasszám 1 392 millió utas és
5 162 millió utaskilométer. Mindkét mutató értéke magasabb bázisnál és a tervnél is.

Ennek oka a jegy és bérletvásárlás növekedése, mely a jegyellenőrzés fokozását, valamint más bevételnövelő (pl. a Sziget Fesztiválhoz kapcsolódó) intézkedések hatékonyságát is tükrözi. 

Az utazóközönség elszállítására 21 537 millió férőhelykilométer állt rendelkezésre, a teljesítmény megfelel a bázisnak és a tervnek is. Az összes férőhelykilométerből az alvállalkozók által nyújtott teljesítmény 604 millió fhkm, ez az összes teljesítmény 2,8 %-a.

A hasznos kocsikilométer teljesítmény 177 millió, terv szinten alakult. A hasznos kocsikilométerből az alvállalkozók által nyújtott teljesítmény 8 millió kkm, mely 4,7 %-a a társasági összes hasznos kocsikilométernek. 

Az idegen teljesítmények a bázisnál alacsonyabbak, a tervezettnek megfelelnek. 
Az átlagos járműállomány 2 819 db, a bázisnál 1 db-bal kevesebb, a tervnél 5 db-bal több.
A forgalomba adott járművek száma 2 171 db, 14 db-bal kevesebb a tervezettnél a magasabb tartalékba helyezés miatt, ez érintette elsősorban a villamos járműveket, valamint a metró járműveket. A Főpolgármester döntésének hatásaként minden 40 év feletti motorkocsi május 21-23-án kivonásra került a forgalomból a műszaki állapotuk felülvizsgálata céljából. A metró vonalak között járműátcsoportosítások történtek. Ennek következtében a kocsikibocsátási százalék 77,0 %, alacsonyabb az előirányzottnál, a bázist azonban meghaladja.

A járművek átlagos kihasználtsága 24 %, kedvezőbb a bázisnál és a tervnél is.
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2011. évben az előírt menet 18 798 750 volt, ebből a teljesített 18 487 995, a kimaradt pedig 310 755, ez 98,35 %-os teljesítést jelent.

Az okonkénti menetkimaradások száma (db) a következők szerint alakult:
	
	Forgalmi ok
	Műszaki ok
	Személyzet hiány
	Összesen
	Pótlás
	Mindösszesen

	2010.  év
	161 934
	395 992
	222 468
	780 394
	-229 054
	551 340

	2010.  év*
	161 934
	395 992
	11 253
	569 179
	-229 054
	340 125

	2011.  év
	132 215
	396 766
	6 303
	535 284
	-224 529
	310 755

	Index (2011/2010)
	81,6%
	100,2%
	2,8%
	68,6%
	98,0%
	56,4%

	Index (2011/2010*)
	81,6%
	100,2%
	56,0%
	94,0%
	98,0%
	91,4%


* 2010 sztrájk nélküli adatok

Az éves adatok alapján a forgalmi és a személyzet hiány típusú menetkimaradás száma csökkent a bázis évihez képest. Jelentős eltérés a személyzet hiány miatti kimaradásnál van, mivel a bázis évben a sztrájk miatt volt magas ez a szám. Ezt kiszűrve is csökkenés jelentkezett. Forgalmi okú kimaradások az autóbusz és a villamos ágazatnál csökkentek. Növekedés a metrónál gázolás, utas rosszullét miatt, a HÉV-nél utas rosszullét, baleset miatt történt. A műszaki okú menetkimaradás gyakorlatilag szinten maradt, a metrónál azonban jelentősen nőtt ez a mutató.

A HÉV-nél személyzet hiány miatt egyáltalán nem volt menet kimaradás.
A külső okok miatt bekövetkezett menetkimaradással járó forgalmi zavarok száma 
2011. évben 24 030 darab volt, ebből 9 db kábellopás miatt, 2 301 db rendőrségi, tűzoltósági zárás miatt, 6 654 db közúti torlódás, idegen jármű miatt 3 733 db, rendezvények miatt 
6 922 db, a többi szabálytalan parkolás, időjárás, jelzőlámpa hiba és egyéb okok miatt.

A forgalmi események közül a menetkimaradások fajlagos száma jelentősen csökkent a 
2010. évihez képest, ebben szintén a sztrájk játszotta a legnagyobb szerepet, a sztrájk hatása nélküli adat a bázisnak 90,6 %-a. 
A forgalmi események fajlagos mutatóinál fontos kiemelni a balesetek számának csökkenését, ennek megfelelően az egymillió hasznos kocsikilométerre jutó sajáthibás személyi sérüléses esetek száma, a megsérült személyek száma, az ütközések fajlagos száma is alacsonyabb lett a bázisnál. A kisiklások száma nőtt, ez a villamosnál fordult elő forgalmi okok miatt.
A BKV Zrt. főbb mutatóinak és teljesítményeinek alakulását az 1-6. sz. táblázatok mutatják be.
2011. május 1-től az új Paraméterkönyv alapján történik a közösségi közlekedés, mely jelentősebb változást nem tartalmaz a korábbihoz képest. Több kisebb munka elvégzéséhez szükséges vágányzár miatt történt pótlás. 2011. február 14. és augusztus 31. között, illetve szeptember 10. - december 31. között műszeres utasszámlálás zajlott az autóbuszokon meghatározott ütemezés szerint.

Fontosabb események voltak:

· Nosztalgia villamosok közlekedtek húsvétkor, a nyári időszakban szombatonként, szeptemberben, novemberben, valamint decemberben.

· Az Aréna Pláza kiszolgálását biztosító Szolgáltatási Szerződés módosítása miatt megszűnt a 178A viszonylat, a 178-as útvonala rövidült.

· A 6-os villamos folyamatosan közlekedik éjszaka, ezért a 906-os éjszakai autóbusz megszűnt.

· 13A jelzéssel új viszonylat indult Budatétény-Diósd között.

· Végleges forgalmi rend visszaállításra került a Károly körút, Deák tér átadása után, a KÖKI végállomás üzembe helyezésével, a Margit híd szárnyhídjának megnyitásával. 
· Tovább folytatódott az elsőajtós felszállási rend bevezetése 10 autóbusz vonalon.
· Rendkívüli szolgáltatás: A Múzeumok Éjszakája rendezvény kiszolgálására rendkívüli menetrend szerinti járatok közlekedtek, Észak-pesti, Dél-pesti, Ludwig, Budai, Óbudai múzeumi körjárat néven, a vidéki múzeumok éjszakáján Szentendrére is biztosított járatot a Társaság. A mozgáskorlátozott utasok szállítására 2 db Renault Master busz állt rendelkezésre.

· A korábbi évekhez hasonlóan idén is számos más rendezvény zajlott a fővárosban.
A szükséges forgalom-terelések, a rendezvényre igyekvők utazásának biztosításában a Társaság közreműködése sikeres volt a XIX. kerületi Városünnep, a Kapcsolat Napja rendezvényeken. A Sziget Fesztivál, a Pozsonyi Piknik rendezvényeit segítette a Társaság. A Magyar Dal Napja eseményeit Dalos villamosok közlekedtetésével tette színesebbé a BKV Zrt.
· A Fővárosi Önkormányzat határozatai alapján átnevezésre kerültek közterületek, ennek következtében számos megállóhely neve megváltozott.
2. Bevétel, ráfordítás, eredmény alakulása
               (millió Ft)
	Megnevezés
	2010. évi      tény 
	2011. évi

terv
	2011. évi      tény 
	Index

	
	
	
	
	bázishoz
	tervhez

	Menetdíjbevétel
	49 541
	50 110
	51 128
	103,2%
	102,0%

	Üzemi bevételek
	131 417
	132 225
	133 201
	101,4%
	100,7%

	Üzemi ráfordítások összesen
	126 217
	133 703
	132 377
	104,9%
	99,0%

	Üzemi (üzleti) tev. eredménye
	5 200
	-1 478
	824
	15,8%
	-

	Pénzügyi műveletek eredménye
	-3 928
	-7 061
	-6 455
	164,3%
	91,4%

	Rendkívüli műveletek eredménye
	-254
	-268
	-262
	103,1%
	97,8%

	Adózás előtti eredmény
	1 018
	-8 807
	 -5 893
	-
	66,9%


Az üzemi bevételek 100,7 %-a az éves tervezetnek. A bázisnál a személyszállítási bevételek növekedése, a kapott állami többlettámogatás miatt lett magasabb a bevétel. 
A személyszállítási bevételek közül a menetdíjbevétel a bázishoz viszonyítva 
3,2 %-kal magasabb, a tervet is 1 018 millió Ft-tal meghaladja. 2011. évben viteldíjemelés nem történt. A menetdíjbevétel növekedésének oka alapvetően a személygépjárművek használata szempontjából kritikus üzemanyagárak növekedése (erre a forint árfolyamának gyengülése és az olaj világpiaci árának változása volt hatással), melynek eredményeként többen választották a tömegközlekedést. Ezen felül a közterület-felügyelőkkel történő együttműködés kiterjesztése is hozzájárult a fizető kereslet növekedéséhez, a bliccelési ráta csökkenése révén. A Társaságnak a pénztár-korszerűsítés révén gördülékenyebbé vált utaskiszolgálás eredményeként sikerült hatékonyabban kiaknáznia a kedvező makro-feltételekben rejlő lehetőségeket, továbbá szignifikáns bevételi többletet jelentő új, egyedi megállapodásokat is sikerült kötnie 2011-ben (pl. Sziget Kft).
Az árkiegészítés 2,7 %-kal haladja meg a bázist az előzőekben említett okok miatt, a tervnél is 1,0 %-kal magasabb. 

Az agglomerációs és kerületi tömegközlekedési bevételek a bázistól alacsonyabbak a szolgáltatás igénybevételének csökkenése miatt. A tervhez viszonyított elmaradás Budakeszi Önkormányzatától származó bevétel kiesése miatt történt. 
A szerződéses és egyéb szolgáltatások bevétele a bázist meghaladja, mivel a libegő üzemeltetése visszakerült a BKV Zrt.-hez, emellett a sikló is magasabb bevételt hozott,
a tervtől is magasabb lett.
Az egyéb tevékenységek bevétele magasabb a bázisnál és a tervnél is. 
Az anyagértékesítés, a továbbszámlázott szolgáltatások és a tárgyi eszközök kölcsönzési díja lett magasabb.
Az egyéb üzemi bevételek a bázistól elmaradtak a 4-es metróval összefüggő fejlesztési támogatás és a céltartalék felhasználás alacsonyabb összege miatt. A tervtől magasabbak lettek, a biztosítóktól kapott magasabb kártérítések és a 2005. évi APEH (NAV) határozatok átkönyvelése miatt. Ez 164,2 millió Ft ÁFA fizetési kötelezettség, 83,8 millió Ft adóbírság és 2,7 millió Ft késedelmi pótlék volt. A tervezett ingatlan értékesítések elmaradtak, mindössze 12 millió Ft bevétel keletkezett a tervezett 110 millió Ft helyett.
A céltartalék felhasználás lényegesen kevesebb lett, mint az előző évben, a tervezettnél azonban magasabb lett, összesen 180 millió Ft.
A céltartalék felhasználás összetétele:
· környezetvédelmi kármentesítés




              4 millió Ft

· peres ügyek, kártérítések





           137 millió Ft

· korengedményes nyugdíj





            39 millió Ft.
A fővárosi önkormányzattól működési támogatás nem érkezett, az államtól a tervtől alacsonyabb, 24 000 millió Ft támogatást kapott a Társaság. 

Normatív állami támogatás címen 32 198 millió Ft érkezett, ami megfelel a bázisnak, és a tervnek is.
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Az üzemi ráfordításoknál a bázishoz képest 4,9 %-os növekedés, a tervhez képest 
1 326 millió Ft (1 %-os) megtakarítás keletkezett.
Az anyagjellegű ráfordítások a bázist meghaladták, a tervet nem érték el. 
Az anyagköltség a bázistól kissé magasabb lett. Ennek oka járműalkatrész többlet beépítés. A járműalkatrészek árai inflációt meghaladóan emelkedtek. A gumiabroncsok beszerzési költsége piaci típusváltás miatti drágulás következtében nőtt. Az importból származó drágább alkatrészekkel üzemelő járművek javítási igénye is költségesebb. A Volvo típusú autóbuszok műszaki vizsgáztatása 2010-től saját kapacitással történik, ezáltal az alkatrész felhasználás megemelkedett. Tűzbiztonsági vizsgálat körébe új típusú autóbuszok is kerültek, ez többlet alkatrész igényt jelentett.

A NKH fokozott hatósági ellenőrzéseket tartott több esetben, ez a tervezettől korábbi műszaki vizsga kötelezettséget okozott, többlet alkatrészt igényelt.

A járműcsere elhúzódása miatt a korábban forgalomból kivont autóbuszokat ismét forgalomba kellett állítani jelentős többletköltséggel.

Az IK 400-as buszcsalád motorjavítási költsége magasabb a régi típusúakétól, a váltókra ugyanez jellemző. A metró és villamos járművek esetében jelentkeztek többlet költségek, a metró forgóvázkeretek beépítése, Combino villamoshoz is beépítésre került forgóváz, a villamos értéknövelő felújítások magasabb darabszáma is növelte a költségeket.
Az energiaköltség összességében a bázistól 8,8 %-kal több lett, a tervhez képest 2,1 % megtakarítás történt. A gázolaj költség 19 %-kal magasabb a bázisnál, a tervhez képest 
1,8 %-os megtakarítás keletkezett. A gázolaj egységára átlagosan 20,4 %-kal emelkedett 2010. évhez viszonyítva, ez eredményezi a költségnövekedést. 2011. évtől törvényi változások két lépésben jelentősen megemelték a gázolaj jövedéki adóját, ennek ellentételezésére visszaigénylésre is lehetőség nyílt. A BKV Zrt. 226 millió Ft-ot igényelt vissza, ezzel csökkent a vontatási gázolaj költség. A felhasznált gázolaj mennyisége kissé csökkent a bázishoz és a tervhez képest. A vontatási áramnál a bázishoz képest 2,4 %-os megtakarítás mutatkozott, a felhasznált mennyiség és a beszerzési átlagár is kissé csökkent a villamos energia forgalmi díj részét képező KÁT energia arányának kedvező irányú alakulása miatt. A 2011. évi teljes ellátás alapú szerződés alapján 221 millió Ft menetrendtartásból adódó jóteljesítési prémium illette meg a Társaságot. A tervezéskor kalkulált árnak megfelelt a tényleges, a felhasznált energia mennyisége kissé csökkent a tervhez képest. Az egyéb energia költség növekedett a bázishoz és a tervhez viszonyítva is. Itt az alacsonyabb villamos energiaár, valamint a magasabb távhő, melegvíz és gőz, a földgáz, a gázolaj és benzin átlagár hatása érezhető. 
Az igénybe vett szolgáltatásoknál visszafogott teljesítés tapasztalható, a bázistól kissé magasabb volt, a tervtől elmaradt. A más szervek részére fizetett szakértői díjakra 
167 millió Ft kerül kifizetésre, amely alacsonyabb a bázisnál, az éves tervben szereplő 
340 millió Ft-nak csak a felét teszi ki. A kifizetett összegből 38 millió Ft a 4-es metró építésével kapcsolatosan merült fel. Műszaki, beruházási feladatokra 92 millió Ft, üzletviteli, adó, számviteli tanácsadásra 31 millió Ft, kommunikációra 6 millió Ft került felhasználásra. Csak a legindokoltabb esetekben vontak be külső szakértőket. 
Tárgyi eszközök javítására, telefonköltségre, menetjegy jutalékra, egészségügyi szolgáltatásra, bérleti díjakra, oktatásra, minőség vizsgálatra, járművizsgáztatásra, közbeszerzési eljárás költségeire, sajtó és marketing tevékenységre, munkaerő kölcsönzésre, információszolgáltatásra, környezetvédelmi szolgáltatásra, utas tájékoztatásra kevesebbet fordított a Társaság 2011.-ben mint az előző évben. 
A tárgyi eszközök javításának költsége a bázis adatokhoz viszonyított csökkenésének két jellemző oka a Volvo autóbuszok nagyjavítása és a Combino villamosok karbantartásának saját műhelyben történő átvétele. Korábban ezeket a karbantartásokat és javításokat a garancia miatt külső szolgáltató végezte el. 2011. évben a saját karbantartás költségei már nem az igénybe vett szolgáltatásoknál, hanem jellemzően anyagként, illetve személyi jellegű ráfordításként merülnek fel.
Szoftverüzemeltetésre lényegesen több költség (403 millió Ft) merült fel, mint az előző évben és a terv szerint. Ebből 263 millió Ft szoftver licencek átkönyvelése volt beruházásból.
Magasabb lett az ügyvédi munkadíj, 322 millió Ft, ebből 235 millió Ft az Alstom ügyekkel kapcsolatos jogi tevékenységre, többek között választott bírósági díjra 57 millió Ft került kifizetésre. A vagyonőrzés költsége is emelkedett a bázishoz képest, mivel szerződés módosítás eredményeként 2011. június 1-től és július 1-től 3,9 %-kal emelkedtek az óradíjak. Sokszorosítás költsége között a dohányzási tilalomról szóló megálló táblák készítése tett ki nagyobb tételt, 27 millió Ft-ot (a táblák kihelyezésével kapcsolatban emellett 1,7 millió Ft anyagköltség is jelentkezett). A közterületek névváltozásához kapcsolódóan 30 millió Ft költség merült fel. A Kőbánya-Kispest terminál és felszíni átépítéssel kapcsolatos utas tájékoztatási anyagok 7,7 millió Ft-ba kerültek. 
A Társaság Igazgatósága elrendelte az igénybe vett szolgáltatások felülvizsgálatát, a lehetséges költségmegtakarítások feltárását. Ezek eredménye főleg 2012-ben jelentkezhet. 
A BKV Előre SC részére 24 millió Ft pártolói tagdíj, illetve a rendkívüli ráfordítások között 
169,3 millió Ft működési és sporttámogatás került kifizetésre a tervezettnek megfelelően.
Az egyéb szolgáltatások bázis szinten, kissé a terv alatt teljesültek. A BKV Zrt. hatályos biztosítási szerződései 2010. január 1-től vannak érvényben, és határozatlan időtartamra szólnak azzal a lehetősséggel, hogy amennyiben a BKV Zrt. a szerződéseket azok aláírásától számított három éven belül nem mondja fel, úgy tartamengedményre jogosult, melynek összege 2010-ben a teljes díj 20%-a, 2011-ben 10%-a, vagyis összesen mintegy 340 millió Ft.

A BKV Zrt. nem mondta fel a szerződéseket az opcionális három éves lekötés ideje alatt, érvényesítve ezzel a tartamengedménnyel elérhető díjmegtakarítást. 

Az utasbaleset biztosítás, melyre a tartamengedmény nem vonatkozik, 2011. december 31-ei fordulónapra felmondásra került. 

A BKV Zrt. a korábbi évhez hasonlóan egyeztetéseket kezdeményezett biztosítókkal annak érdekében, hogy a biztosítási díjak ne emelkedjenek a megelőző évhez viszonyítva. A lefolytatott tárgyalások során a BKV Zrt. elérte, hogy a 2012. évi díjakat a biztosítók nem emelik, valamint további díjcsökkentéseket érvényesítenek. 

Az eladott áruk beszerzési értéke a bázistól és a tervtől is magasabb lett a gázolaj értékesítés miatt.

A közvetített szolgáltatások összege bázis szinten alakult, a tervezettől kissé elmaradt.
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A személyi jellegű ráfordítások összességében a bázistól 4 %-kal magasabbak, ebben is a sztrájk miatti alacsony bázis játszik szerepet, de a tervtől 2,4 %-kal elmaradnak.  
A bérköltség a bázist meghaladja 3,4 %-kal, a tervet nem éri el (98,2 %), 764 millió Ft megtakarítás keletkezett. A bérmegállapodás alapján 2011. március 1-jével nem visszamenőleges, az adótörvényekből következő nettó bércsökkenés kompenzálását célzó 
1-5,5 % közötti bérfejlesztésre került sor, annak szem előtt tartásával, hogy a társasági bértömeg bérfejlesztésre fordítható része csak az Üzleti Tervben foglalt 3,5 %-kal növekedhet. 
A személyi jellegű egyéb kifizetések a bázist kissé meghaladják. A növekedést alapvetően az önkéntes pénztári hozzájárulások emelkedése (növekedett a tagok száma és a kompenzációs bérfejlesztéssel a hozzájárulás mértéke), a gázolaj megtakarítás kifizetésének növekedése és a havi étkezési utalványok Bérmegállapodásban foglaltak szerinti megemelése okozta. 
2011. évben március 1-től a korábbi 6 000 Ft/fő/hó helyett 7 000 Ft/fő/hó összegben kaptak a dolgozók utalványt. Végkielégítésre 51 millió Ft, korengedményes nyugdíjazásra 72 millió Ft kerül kifizetésre. Mindkét tétel kevesebb a bázisnál. Az egyéb személyi jellegű juttatások mértéke nem változott az előző évhez képest. 
A bérjárulékok bázishoz képesti növekedésének elsősorban a járművezetők korkedvezményes járulékának törvény szerinti emelkedése, valamint a TB járulékok bérfejlesztésből fakadó emelkedése az oka. Az özvegyek és árvák 2007-2010. évi bérletjuttatása kapcsán végzett önellenőrzés következményeként 79 millió Ft természetbeni juttatás utáni személyi jövedelemadó és 26 millió Ft egészségügyi hozzájárulás került lekönyvelésre.

Az értékcsökkenési leírás összege bázisszinten alakult, a tervezettől kissé elmaradt, az Alstom szerződés felmondása miatti tervezett többlet járműfelújítás csak részben valósult meg, miután a szerződés újrakötésre került. 

Az egyéb üzemi ráfordítások a bázistól és a tervtől is magasabbak. A késedelmi kamat jelentősen nőtt a szállítói faktorálás következtében. 2010-ben 76 millió Ft, 2011-ben a 2010. évi faktorált állomány után 163 millió Ft késedelmi kamat keletkezett. Fizetett kártérítés jelentősen csökkent, ennek oka a bázis évben szerepelt egyszeri tétel (588 millió Ft). Innovációs járulék soron 102,6 millió Ft 
2007-2008-2009. évi önrevízió hatásaként lekönyvelésre került, így ez magasabb lett a bázisnál. Az özvegyek és árvák 2007-2010. évi bérletjuttatása kapcsán végzett önellenőrzés következményeként 28 millió Ft önellenőrzési pótlék került lekönyvelésre.

Céltartalékot nem tervezett, viszont 2 329 millió Ft értékben képzett a Társaság.
A céltartalék képzés összetétele:

· korengedményes nyugdíjazás




            10 millió Ft

· peres ügyek





           
                   2 295 millió Ft

· környezetvédelem
            





11 millió Ft

· ÁFA kötelezettség







13 millió Ft.

Az aktivált saját teljesítmények értéke magasabb a tervnél többlet H keret és forgóváz beépítése miatt, a bázistól kevesebb lett. 
Az üzemi (üzleti) tevékenység eredménye (amely második éve pozitív) 824 millió Ft, 
2 302 millió Ft-tal kedvezőbb a tervnél. A tervtől való eltérés a saját bevételek növekedéséből és az anyag- és a személyi jellegű ráfordításoknál keletkezett megtakarításokból adódott. A bázishoz viszonyított elmaradás az üzemi ráfordítások a bevételek növekedésétől magasabb mértékű emelkedéséből adódott. 
A pénzügyi műveletek egyenlege jellemzően negatív, de a tervtől sokkal kedvezőbb. Ennek oka, hogy a kamatkiadás a tervezett alatt alakult. A fizetett kamatoknál megtakarítást hozott a hitelállomány csökkenése (a visszafizetett hitelek megújítására nem került sor), az átlagos hitel kamat a tervezettől alacsonyabb lett, így a kamatköltség mindössze 5 257 millió Ft lett a tervezett 6 054 millió Ft helyett. A devizás tételek év végi értékeléséből adódó árfolyam nyereség 751 millió Ft, a pénzügyileg rendezett árfolyam nyereség 
11 millió Ft lett. A pénzügyileg rendezett árfolyamveszteség 1 562 millió Ft volt, melyből 1 533 millió Ft az Alstom szerződés felmondása miatti elszámolásból adódott. Részesedések értékvesztéseként 412 millió Ft a VJSZ Kft. 2011. évi veszteséges gazdálkodása miatt (a jegyzett tőke szerepel a könyvekben, ehhez képest a saját tőke változásával kell csökkenteni a részesedést), 1 millió Ft a BKV Trade Kft. forgóeszközök közé történt átsorolása miatt, 
0,4 millió Ft a BKV Panoráma Kft. miatt lett elszámolva. 
A pénzügyi műveletek vesztesége összesen 6 455 millió Ft lett.
A rendkívüli bevételek és ráfordítások között a DBR Metró Projekt keretein belüli átadás szerepelt a tervben 8 019 millió Ft értékben, erre azonban nem került sor. 
A rendkívüli veszteség 262 millió Ft.
A Társaság 2011. éves adózás előtti eredménye - 5 893 millió Ft (veszteség), a tervezett éves veszteségnél 2 914 millió Ft-tal kedvezőbb. Ennek oka a bevétel növekedés és a visszafogott költséggazdálkodás mellett az alacsonyabb kamatköltségek. 
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A BKV Zrt. eredményének alakulását a 7-7/a-d. sz. táblázatok tartalmazzák.
3. Pénzügyi helyzet alakulása
	
	
	
	
	
	
	(millió Ft)

	Megnevezés
	BKV Zrt.              2011. évi                 terv
	Leányváll. 2011. évi            terv
	BKV csoport              2011. évi   terv 
	BKV Zrt.               2011. XII. 31.              tény
	Leányváll.          2011. XII. 31.              tény
	BKV csoport 2011. XII. 31.             tény

	Bankhitel és pénzkölcsön
	68 262
	505
	68 767
	56 250
	411
	56 661

	Adósságállomány
	72 417
	505
	72 922
	64 180
	447
	64 627


A BKV Zrt. a 2011-es évet 72 788 millió Ft külső adósság állománnyal kezdte, melyből a hitelek, kölcsönök állománya 63 810 millió Ft volt. A 2011. január havi nyitó szabad folyószámla-hitelkeret 10 993 millió Ft volt. 

A Társaság likviditási helyzetét a főbb finanszírozási források (normatív támogatás menetdíjbevételek, működési támogatások, hitelek) rendelkezésre állása határozta meg. A források csökkenése és a beérkezésükben rejlő bizonytalanság miatt a pénzügyi helyzet az év második felében feszített volt, a fizetőképesség komoly erőfeszítések mellett volt megőrizhető. A finanszírozhatóság a lejáró hitelek megújíthatóságától, és a közszolgáltatási tevékenység ellátása során felmerülő működési hiány, támogatással történő pótlásától függött. A hitelforrások drasztikus csökkenése (törlesztésüket követően új hitel beszerzésére csak kis mértékben nyílt lehetőség) és a támogatások biztosításának időpontjában rejlő bizonytalanság a likviditási képességnek biztosításához komoly erőfeszítéseket igényelt.
A tulajdonosi és állami támogatások közül a Fővárosi Önkormányzat által biztosított tőketartalékba helyezendő beruházási támogatás 10 980 millió Ft összege május hónapban került kiutalásra.

A 2011. évi Üzleti Tervben jelzett támogatásokból 24 000 millió Ft működési támogatás került folyósításra a Társaság részére három részletben: márciusban 10 000 millió Ft, augusztusban 9 000 millió Ft és decemberben 5 000 millió Ft összegben.

A helyi közlekedés normatív állami támogatása összesen 32 198 millió Ft összegben az előző évekhez hasonlóan február-augusztus hónapokra havi előlegként, majd szeptembertől a fennmaradó összeg havi egyenlő részletekben került biztosításra.

A 2011-ben lejáró eseti és folyószámla-hitelkeretek refinanszírozása érdekében több közbeszerzési eljárás lefolytatására került sor, melyekben a hitelek meghosszabbítása csak részben valósult meg. Az év során törlesztett 16 200 millió Ft hitelből az eljárásokban 
3 500 millió Ft pótlása nyílt lehetőség, új hitelszerződés megkötésével.

A középlejáratú hitelekből az OTP Bank felé 2 000 millió Ft-os tőketartozásból január 17-én 800 millió Ft törlesztése történt meg, a fennmaradó 1 200 millió Ft törlesztését 
2011. november 2-án a Társaság saját forrásaiból teljesítette.
A KDB Bank felé a 3 000 millió Ft összegű középlejáratú hitel törlesztése az esedékesség napján, április 27-én megtörtént.
A fentiekben szereplő két hitel, valamint a 2010 decemberében törlesztett 5 000 millió Ft hitel pótlására kiírt 10 000 millió Ft hitelforrás beszerzésére indított közbeszerzési eljárásban 
3 500 millió Ft összegben jött létre két bankkal új hitelszerződés, a Gránit Bankkal 
500 millió Ft, a KDB Bankkal 3 000 millió Ft hitelnyújtásra vonatkozóan.

A DEXIA Bank felé fennálló állami kezességgel biztosított 5 000 millió Ft hitel törlesztése október 17-én megtörtént. A hitel refinanszírozása érdekében lefolytatott közbeszerzési eljárás nyertese az UniCredit Bank lett. A szerződés lehívási feltételként tartalmazza az állami készfizető kezesség rendelkezésre állását, mely a BKV Zrt.-nek ez idáig nem áll rendelkezésére, így a hitel lehívására nem kerülhetett sor.

Az UniCredit Bank felé 2011. december 27-én esedékes 6 200 millió Ft hitelt a Társaság határidőben törlesztette. A forrás pótlása érdekében indított közbeszerzési eljárás eredményeként mindössze 3 000 millió Ft hitel nyújtására adódik lehetőség, melyet csak állami kezességvállalás rendelkezésre állása esetén biztosít a bank.

A folyószámla-hitelkeretszerződések meghosszabbítása összesen 22 300 millió Ft értékben bankonként eltérő határidővel és feltételekkel 2012. évre megvalósult.  
A BKV Zrt. 2011. 12. 31-i kölcsön és hitelállománya az alábbiak szerint alakult:

 (millió Ft)

	Folyószámlahitel állomány
	16 460

	Középlejáratú eseti hitelállomány
	39 790

	Hitelállomány összesen
	56 250


A hitelek és kölcsönök után fizetendő kamatokat kedvezőtlenül befolyásolta a jegybanki alapkamat év eleji 5,75 %-os szintjének az év végéig 7,00 % -os szintre történő emelkedése. Az év végi záró hitelekhez kapcsolódó átlagos kamatfelár (az állami kezességvállalással biztosított két hitel kivételével) a középlejáratú hitelekre vonatkozóan 2,66 %, a folyószámla-hitelkeretek esetében 2,19 % volt. 
A teljes hitel és kölcsönállomány átlagos kamatszintje 2011. évben 7,78 % volt, 1,71 %-kal kevesebb, mint a tervezés időszakában számolt kamatszint. 
A hitelek és kölcsönök után fizetett kamatok mérleg szemléletű éves összege 4 956 millió Ft, a lízingszerződésekből eredő kamatfizetés 301 millió Ft volt, ez együtt 5 257 millió Ft a tervezett 6 054 millió Ft-tal szemben.
A Társaság a 2011-es évet 4 147 millió Ft lízing tőketartozással kezdte. A lízingből eredő tőke és kamatfizetési kötelezettségeit az év során esedékességkor teljesítette. A lízingtőke állománya 2011. december 31-én 3 351 millió Ft volt.

Az Magyar Követeléskezelő Zrt.-vel a faktoring-keretmegállapodás megkötését követően a BKV Zrt. szállítói partnerei részére összesen 4 000 millió Ft keretösszegig nyílt lehetőség a számlák faktorálására. Ezzel egyrészt a partnerek is finanszírozási lehetőséghez juthattak, másrészt lehetőség nyílt a Társaság számára a számlák fizetési határidejének kedvezményes késedelmi kamat megfizetése mellett, legfeljebb 180 napos meghosszabbítására. A biztosított keretből 2011. év végéig 3 605 millió Ft-ot került felhasználásra.
A Társaság által nyújtott bankgaranciák állománya növekedett egyrészt a 2011 márciusától 2020. március 31-éig a „Dunai hivatásforgalmi vízi közlekedés kialakítása Budapesten” projekt biztosítékaként nyújtandó 444,1 millió Ft összegű bankgaranciával, valamint a HÉV sínfelújítás beszerzéséhez kapcsolódó 49,5 millió Ft összegű, 2012. augusztus és október között nyújtandó bankgaranciával. A bankgaranciák állománya csökkent a "BKV Zrt. gőzfűtésű járműtelepeinek fűtéskorszerűsítése, decentralizált hő ellátással" projekt biztosítékaként nyújtott garancia lejáratát követően 214,7 millió Ft-tal. Előzőekből következően a BKV Zrt. által nyújtott bankgaranciák 2011. évi záró állománya 
974 millió Ft volt.
A BKV Zrt. adósságállománya 2011. december 31-én 64 180 millió Ft, a teljes cégcsoporté 64 627 millió Ft, a tervtől 8 295 millió Ft-tal alacsonyabb.
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A pénzügyi instrumentumok hasznosítása

A BKV Zrt. nem rendelkezik befektetési célú részvényekkel, kötvényekkel, nincsenek árfolyamváltozásra alapozott devizavásárlásai és deviza befektetései, nincsenek deviza hitelei. 
A szerződések alapján fennálló kölcsönök és hitelek forint alapúak, változó kamatozásúak, melyekben referenciakamatként a BUBOR szerepel. A rövidlejáratú hitelek kamatai az 1 havi, a középlejáratúak a 3 havi BUBOR-hoz rendeltek, mely a jegybanki alapkamat alakulásának megfelelően folyamatosan mozog, ennek irányára és mértékére a Társaságnak nincs befolyása. Tekintettel arra, hogy a fix kamatozású hitelek általában magasabb árazásúak, mint a piaci helyzetet követő változó kamatozásúak, (mert a hitelezők a kamatfixálásból eredő kockázatukat is beépítik az árazásukba) a változó kamatfeltételek alkalmazása kedvezőnek mondható. A kamatfelár az eredményes közbeszerzési eljárás lezárása során a szerződéskötéskor kerül rögzítésre. 
A likviditási kockázatot alapvetően a bevételek – ide értve a Tulajdonostól, és az állami költségvetéstől kapott támogatások ütemezését is – és kiadások felmerülésének időbeli eltérése jelenti. A kockázat kiterjed a lejáró hitelszerződések megújításának, és az új hitelforrás rendelkezésre állásának időpontjára is. 

2011. második félévében rövidtávú forrásbevonás érdekében ismételten alkalmazásra került szállítói partnerek közreműködésével a szállítói számlák faktorálása, mely a teljes nyújtott 4 000 millió Ft-os keretösszegből 3 605 millió Ft mértékig felhasználásra került az év végéig.

A szigorú költséggazdálkodásnak, és a kiadások folyamatos kontrolljának, az esedékes törlesztések átütemezésének eredményeként, a hitelszerződések megújítását célzó közbeszerzési eljárások csupán részleges eredményessége ellenére a BKV Zrt. fizetőképessége megőrizhető volt.

A 2011. évben a középlejáratú hitelek állománya 12 700 millió Ft-tal csökkent az előző évhez képest. A rendelkezésre álló folyószámla-hitelkeret állománya nem változott.

Egy 2010. évről áthúzódó beruházási beszerzés 2011 márciusáig akkreditíves fizetési móddal került teljesítésre.
A BKV Zrt. cégcsoport 2011. éves adósságállománya a 8. sz. táblázatban látható.
4. Cash flow

A Társaság 2011. évi működési cash flow-ja 9 946 millió Ft, mely 524 millió Ft-tal kedvezőtlenebb a bázis időszakhoz képest. A legnagyobb eltérést a 2010. évi adózás előtti eredmény (osztalék nélkül) okozta, melyhez képest 6 911 millió Ft csökkenés következett be. A befektetett eszközök kivezetése 2 594 millió Ft-tal, a rövid lejáratú kötelezettségek változása 2 912 millió Ft-tal csökkent az előző évhez képest. A céltartalék képzés és felhasználás 3 526 millió Ft, a passzív időbeli elhatárolás változása a cash flowra 
3 861 millió Ft, a vevő követelések változása 3 800 millió Ft pozitív eltérést okozott.  A tervezetthez képest 8 795 millió Ft pozitív eltérés keletkezett. Az adózás előtti eredmény miatti pozitív eltérés 2 914 millió Ft volt (ennek oka a bevétel növekedés, a költségtakarékosság mellett az alacsonyabb kamatfizetés). A szállítói kötelezettség változás 3 940 millió Ft, a passzív időbeli elhatárolás változása a cash flowra 6 255 millió Ft, a vevő követelések változása 2 654 millió Ft, a forgóeszközök változása 1 599 millió Ft pozitív hatást okozott. A befektetett eszközök kivezetési értéke elmaradt a tervtől 8 016 millió Ft-tal, az ingatlanok és a metró járművek értékesítésének elmaradása miatt.
A befektetett eszközök beszerzése a beruházásra adott előlegek állomány változása miatt jelentősen eltér a bázistól és a tervezettől is. 
Összességében a befektetési tevékenység cash flow-ja -16 950 millió Ft.
A pénzügyi műveletek bevételeiből a hitelfelvétel a bázistól és a tervtől is alacsonyabb értékben valósult meg. A véglegesen kapott pénzeszközök értéke a tervezettől alacsonyabb volt, ennek fő oka a Fővárosi Önkormányzat részére visszafizetett 28 533 millió Ft járműbeszerzésre kapott támogatás. A véglegesen átadott pénzeszköz szintén ehhez kötődik. A hiteltörlesztés a bázistól magasabb értékben történt, a tervnek megfelelt. A pénzügyi műveletekből származó cash flow 8 304 millió Ft volt. 
A pénzeszközök változása plusz 1 300 millió Ft volt 2011. évben.

A BKV Zrt. cash flow kimutatását a 9. számú táblázat tartalmazza.
5. Mérleg

Eszközök
A BKV Zrt. immateriális javai 1 295 millió Ft-ot tettek ki, ez a bázisnál és a tervnél is kissé alacsonyabb.
A tárgyi eszközök állománya 532 865 millió Ft volt 2011. évben. A beruházások, felújítások értéke növekedett a bázishoz képest, a tervezettől azonban elmaradt, mely elsősorban a fővárosi finanszírozású beruházásoknál jelentkezett. A metró járműállomány (M2 és M4) cseréjének elmaradása miatt csökkent a beruházásra adott előleg állománya. A szerződés felmondása miatt 30 067 millió Ft könyv szerinti értékben az előleg kivezetésre került, az újjáélesztett szerződés szerint 6 712 millió Ft előleg kifizetése megtörtént.
A befektetett pénzügyi eszközök állománya 1 219 millió Ft. A Társaság részesedésének záró állománya 979 millió Ft, amely 415 millió Ft-tal alacsonyabb a tárgyidőszak nyitó állományánál. A csökkenés fő oka a BKV Vasúti Járműjavító és Szolgáltató Kft. 2011. évi veszteséges gazdálkodása miatti értékvesztés elszámolása (a jegyzett tőke szerepel a könyvekben, ehhez képest a saját tőke változásával kell csökkenteni a részesedést), melynek összege 412 millió Ft. 
Az egyéb tartósan adott kölcsön csökkent a dolgozók részére folyósított kölcsön 2012. évi esedékes törlesztésének a rövid lejáratú követelés közé való átsorolása miatt. A készletek állománya 2011. év végén 2 869 millió Ft volt, amely a nyitó értéknél, és a tervezettnél is alacsonyabb. A követelések záró állománya 2011. évben 6 038 millió Ft volt. A vevőkkel szembeni követelések állománya 1 564 millió Ft, amely csökkent a bázissal és a tervvel szemben is. A csökkenés oka, hogy a bázis év végén értékesített jelentős mennyiségű éves bérletek nagy részét csak 2011. januárban fizették ki. 2011. év végén az adótörvények miatt nem volt jelentős az előre megvásárolt bérletek mennyisége, nagy részük pénzügyileg is rendezésre került a mérleg fordulónapja előtt.
A kapcsolt vállalkozással szembeni követelés záró állománya 399 millió Ft volt, adott előleg növekedése miatt magasabb a bázisnál és tervnél. Az egyéb követelések állománya csökkent a tervhez viszonyítva, értéke 4 073 millió Ft. A csökkenést a visszaigényelhető ÁFA összege okozta.
A BKV Zrt. értékpapírokkal nem rendelkezik.

A pénzeszközök állománya 1 623 millió Ft volt, a bázisnál és a tervezettnél is magasabb lett. A növekedés oka a 4-es metró finanszírozásához kapcsolódó bankbetétek állományának növekedése.
Az aktív időbeli elhatárolások állománya 327 millió Ft, több a bázisnál és a tervnél is.

Források
A saját tőke állománya 2011. év végén 101 370 millió Ft volt, mely a bázistól és a tervezettől is alacsonyabb. A mérleg szerinti eredmény a bázishoz képest romlott, a tervhez képest javult. Csökkenést jelentett a Fővárosi Önkormányzatnak tőketartalékból visszautalt 18 421 millió Ft fejlesztési támogatás.
A céltartalék az előző időszakban képzett fel nem használttal és a tárgyévben képzett
2 329 millió Ft-tal együtt év végén 3 104 millió Ft volt.

A kötelezettségek állománya 117 747 millió Ft volt. A bázishoz és a tervhez képest is csökkenés jelentkezett. A hosszú és rövid lejáratú kötelezettségek arányában jelentős változás következett be, mivel a következő évben 35 790 millió Ft hiteltörlesztés válik esedékessé. A hosszú lejáratú kötelezettségek záró állománya 6 568 millió Ft. A 2012. évi törlesztő részletek, 32 790 millió Ft közép- és hosszú lejáratú hitel és 783 millió Ft pénzügyi lízing kötelezettség került átsorolásra, a többi hitel rövidlejáratú volt, így nem kellett átsorolni. A rövid lejáratú kötelezettségek nőttek a bázishoz és a tervhez viszonyítva, elsősorban a hitelek állománya, a vevőktől kapott előleg, és a szállítói kötelezettségek növekedése miatt. 
A passzív időbeli elhatárolások állománya 324 015 millió Ft, ez magasabb a bázisnál, de alacsonyabb a tervnél a halasztott bevételek terv alatti összege miatt.

A BKV Zrt. eszközeinek és forrásainak 2011. évi záró állománya 546 236 millió Ft, mely magasabb a bázisnál, de alacsonyabb a tervezettnél.
A mérleg kimutatás a 10. számú táblázatban látható.

Kiemelt események

Metró járművek beszerzése: a korábbi évek koncepciója szerint a Kelet-Nyugati metróvonal elavult járműparkjának cseréjével, új szerelvények üzembe állításával zárul le a vonal felújítása. 2006. május 30-án került sor a szállítási szerződés aláírására az Alstom Transport S. A. által vezetett Budapest Metropolis Consortiummal, mely az M2 vonalra 22, az épülő M4-es vonalra 15 szerelvény beszerzéséről szólt. Két szerelvény 2008. május helyett 2009. januárban megérkezett, elkezdődött a tesztelés. 2010. év során a NKH műszaki kifogások sorát hozta, újabb tesztelést, futáspróbát rendelt el. Végül is a hatóság megtagadta az engedély kiadását. 2010. október 20-án a szerződés felmondásra került, mivel a cég a szállítási határidőt a járművekre vonatkozó végleges típusengedély hiányában nem tudta tartani, ezért a Megállapodásban szereplő határidők nem teljesültek. A járművek fogadása céljából szükséges beruházásokra sor került a Fehér úti járműtelepen.

2011. év során a BKV Zrt. – Alstom per másodfokú határozata kimondta a bankgarancia jogszerűségét, így júniusban lehívásra került a jóteljesítési bankgarancia és előleg a BKV Zrt. számlájára, mely kamatostól a Fővárosi Önkormányzat részére átutalásra került. Az M2 járművekre vonatkozó előleg összegével csökkentve lett a tőketartalék, miután azt 2006-ban tőketartalékba helyezéssel adta a Fővárosi Önkormányzat a BKV Zrt. számára.

A projekt sikere érdekében a szállítóval folytatott tárgyalások eredményeként 
2011. július 20-án a BKV Zrt. és a BMC megállapodást kötött a korábbi szerződés alapvető feltételeinek megtartásával, új határidők és pénzügyi ütemezés megfogalmazása mellett. A felmerült hibák kijavítása után a NKH 2011. 11. 11.-én megadta a végleges típusengedélyt a szerelvényekre. A járművek 2012. évben megérkeznek a szerződés szerint.

A Budapesti Közlekedési Központ Zrt. 2010. évi megalakulása után a 2011. évben a következő BKV Zrt.-t érintő változások történtek:

A BKK Zrt. 2011. június 6-án jogutódlással átvette a Kiemelt Projekt Főmérnökség kijelölt 5 dolgozóját. 

A Budai Fonódó villamosközlekedés megteremtése című projekt esetében is a BKK lett a projektgazda, az átadás-átvételi megállapodás 2011. szeptember 21-én került aláírásra. A BKK megkezdte a projekt átalakítását. 

Az 1-es és 3-as villamos vonalak fejlesztése, illetve a járműállomány fejlesztése projektek átadása megtörtént. 2011 májusában az „1-es és 3-as villamos vonalak továbbfejlesztése I. ütem” című projekt dokumentációja átdolgozásra került.

Az alacsonypadlós villamos és troli járműfejlesztési projekt átadás-átvételi megállapodásának egyeztetése befejeződött, a megállapodás aláírása megtörtént.

A Budai Fonódó projekt átadása megtörtént, az átadási dokumentum 2011. szeptember 21-én aláírásra került.

A 42-es villamosvonal felújítása és meghosszabbítása projektben a BKK a XVIII. és a XIX. kerületekkel megállapodásra jutott a lajosmizsei vasútvonal alatti átvezetésének ügyében.

A továbbtervezés eddigi akadályát elhárító döntés megszületett, az érintett mindkét önkormányzat elfogadta a pálya vonalvezetését, így a tervezés (a C3 tervváltozat szerint) folytatódik. 
A Tulajdonos határozata alapján az Igazgatóság döntése értelmében a BKV Zrt. vezérigazgatója 2011. november 30-án felmondta (december 3-tól lépett hatályba) a Kollektív Szerződést a Társaság bizonytalan finanszírozási helyzetére tekintettel.

6. Foglalkoztatás politika, létszám és bérgazdálkodás
A BKV Zrt. alapvető foglalkoztatáspolitikai célja a tevékenység teljes körű ellátásához szükséges munkaerő gazdaságos felhasználásának biztosítása.

Fontosabb intézkedések

1. Engedélyhez kötött létszámfelvétel történt minden állománycsoportra vonatkozóan, járművezetők, valamint a forgalom ellátásához és a biztonsághoz kapcsolódó munkakörök kivételével.

2. Nyugdíjas foglalkoztatottak száma csökkent.

3. Az üzemórák, munkaórák, veszteségidők ellenőrzése, elemzése, a szükséges beavatkozások megtétele folyamatos volt.

4. Az üzleti tervben rögzített bérköltség betartása szigorú követelmény, a vezetői ösztönzés része. 
5. A szellemi munkakörökben a premizálások és jutalmazások a fővárosi javadalmazási szabályzatnak megfelelően egységes társasági elvek, előírások és keretek között történtek.

6. Az érdekképviseletekkel kötött együttműködési megállapodások korrekt kezelése a felmerülő bérköltségek és egyéb kiadások gazdaságos felhasználásának biztosításával történtek.

A teljes munkaidős létszám alakulása


                          (fő)
	Megnevezés
	2010. évi
tény
	2011. évi
terv
	2011. évi
tény
	Index
	2011.XII.31. záró létszám

	
	
	
	
	bázishoz
	tervhez
	

	Szellemi 
	2 199
	2 004
	1 967
	89,4%
	98,2%
	1 952

	Fizikai jv. és sv. nélkül
	4 704  
	5 026
	4 981  
	105,9%
	99,1%
	4 999

	Tömegközl. jv. és sv.
	5 179
	5 187
	4 994
	96,4%
	96,3%
	4 978

	Teljes munkaidős 
	12 082
	12 217
	11 942
	98,8%
	97,7%
	11 929


A 2011. évi átlagos állományi létszám a teljes munkaidős munkavállalóknál 11 942 fő, ami 275 fővel (2,3 %-kal) alacsonyabb a tervezettnél. Ennek fő oka a vezetői engedélyhez kötött kontrollált létszámgazdálkodás volt.
A Társaság 2011. éves Üzleti Terve a teljes munkaidős létszámot 12 217 főben határozta meg.

A tervhez viszonyítottan a szellemi állománycsoportban 37 fővel (1,8 %-kal), míg a járművezető nélküli fizikai állományban 45 fővel (0,9 %-kal) alacsonyabb az átlaglétszám. A járművezetői állományban (segédvezetőkkel együtt) a tervhez viszonyított létszám csökkenés 
193 fő (3,7 %), amit az egyéb nem telejes munkaidős járművezetői foglalkoztatással pótolt a Társaság. 
A bázishoz viszonyított létszám csökkenés a szellemi állományban 232 fő (10,6%), a fizikai állományban (járművezetők és segédvezetők nélkül) 277 fő (5,9 %) növekedés történt. A járművezetői és segédvezetői állományban a bázishoz képest 185 fővel (3,6 %) csökkent az átlaglétszám. 

2011. január 1-től a FEOR számok a törvényi rendelkezések miatt megváltoztak, ez a Társaságnál a szellemi - fizikai állományi létszám összetételét is jelentősen módosította 
(pl. pénztárosok fizikai FEOR számot kapnak). Emiatt a 2010. évi és a 2011. évi létszám az egyéb teljes munkaidős állományban (járművezetés nélkül) nem lesz összehasonlítható FEOR csoportonként, a változások átvezetése miatt. 

A részmunkaidősöket is tartalmazó munkavállalói létszámnál a foglalkoztatottak száma a bázishoz képest 143 fővel csökkent, az átlagos állományi létszám 12 602 fő. 
A 2011. december 31-i teljes munkaidős záró létszám 11 929 fő, mely kevesebb a bázisnál a járművezetői létszám csökkenése miatt (nem indultak újabb tanfolyamok).
A Társaság összes munkavállalójának záró létszáma 12 487 fő, ebből a teljes munkaidősök létszáma 11 929 fő, a nyugdíjasoké 27, a szakmunkástanulóké 317 fő.

A Társaságon belül a szellemi munkavállalók a teljes munkaidős létszám 16,4 %-át, a járművezetői létszám a teljes munkaidős létszám 41,7 %-át, és a fizikai munkavállalók a teljes munkaidős létszám 41,9 %-át tették ki. 
Munkaerő felvétel, kilépés alakulása
2010. évben 293 fő, míg 2011. évben 277 fő ment a Társaságtól nyugdíjba, ebből 18 fő korengedményes nyugdíjba vonult.

Az év során a 867 fő kilépővel szemben a felvételek száma 696 fő volt, ebből 241 fő tömegközlekedési járművezető (a munkaerő forgalom nem tartalmazza a nem teljes munkaidős állományban történő létszámváltozásokat, mely munkajogi sajátosság, ennek következtében a járművezető tanulók teljes munkaidős állományba való átsorolása nem új felvétel, ami a társasági járművezetői létszám változás egyik fő oka). Az egyéb mozgások (tartós távolléten belüli, teljes és nem teljes munkaidős közötti) nem jelennek meg a kimutatásban.
A kilépések okait vizsgálva az első helyen a közös megegyezéssel távozók száma áll 
408 fővel, amely az összes kilépés 47,1 %-a. Jelentős az öregségi nyugdíjazás is, összesen 158 fő, ez az összes kilépés 18,2 %-a. Lecsökkent a korengedményes nyugdíjazás száma, a tavalyi 173 fő helyett 18 fő volt. A korkedvezményes nyugdíjazással 78-an éltek.
Munkaóra, veszteség idő, túlóra alakulása
2011. évben a Társaságnál kötelezően ledolgozandó órák száma a teljes munkaidősökre vonatkozóan 2 033,9 óra/fő/év volt.

A társasági szintű 1 főre jutó külső veszteségidő 2011. évben 329,2 óra, ezen belül a járművezetőknél 326,7 óra volt, ami a bázis évhez képest csökkent, az egy főre jutó teljesített munkaóra ennek következtében megnőtt.
A veszteség a következő főbb elemekből tevődik össze: fizetett szabadság, betegség, betegszabadság, egyéb fizetett távollét (ÁFT), nem fizetett távollét, igazolatlan távollét. A bázis évhez képest a csökkent veszteségidő fő oka a 2010. januári sztrájk miatti magasabb bázis.
A Kollektív Szerződésben az elrendelhető túlóra 144 óra/fő/év, illetve HÉV és villamos járművezetők esetében 200 óra/fő/év. A metró, FAV járművezetők, a metró segédvezetők esetében a túlmunka elrendelésére törvényes lehetőség nincs.

2011. évben a villamos járművezetők esetében a túlmunka (1 főre vetítve) 
57,6 óra, autóbusz járművezetők esetében 115,8 óra, HÉV járművezetőknél 114,1 óra, a trolibusz járművezetőknél 72,5 óra volt.
Bérgazdálkodás
	Munkaügyi bér
	
	
	(millió Ft)

	Megnevezés
	2010. évi 
tény
	2011. évi 
tény
	Index

	
	
	
	bázishoz

	Szellemi 
	9 514 
	8 929 
	93,9%

	Fizikai  jv. és sv.nélkül
	12 739 
	13 967  
	109,6%

	Tömegközl. jv. és sv. összesen
	15 816
	16 393
	103,6%

	Teljes munkaidős összesen 
	38 069
	39 290
	103,2%

	Mindösszesen
	38 950
	40 408
	103,7%


A könyvelt bérköltség eltér a munkaügyi bértől (a prémiumok időbeli elhatárolása miatt, a tanulói bér és a törvény által fizetett távolléti díj miatt).

Ennek összetétele a következő:

(millió Ft)

	Összes bérköltség
	40 650

	Tanulói bér (-)
	66

	Törvény által fizetett távolléti díj (-)
	10

	Eredménykimutatás szerint könyvelt bérköltség
	40 575

	2010. évről 2011-re elhatárolt bér (+)
	441

	2011. évről 2012-re elhatárolt bér (-)
	608

	Munkaügyi bér
	40 408


A Társaság 2011. évi felhasznált tényleges munkaügyi bértömege 40 408 millió Ft, ami 
1 458 millió Ft-tal, 3,7 %-kal növekedett a bázis időszakhoz képest. A felhasznált bérköltség 
40 650 millió Ft, 98,2 %-a az Üzleti Tervben szereplő 41 414 millió Ft-nak. 

A bázishoz viszonyított teljes munkaidős 2011. évi bértömeg a szellemi állományban
585 millió Ft-tal, 6,1 %-kal csökkent. A fizikai állományban (járművezetők és segédvezetők kivételével) 9,6 %-kal nőtt, a teljes munkaidős járművezetői állományban a bázishoz képest 3,6 %-kal növekedett meg a bérköltség. Az egyéb bér vonatkozásában a bázishoz képest a növekedés 27,1 %. Ezt a növekedést a 40 éves munkaviszonnyal rendelkező nők nyugdíjazásával kapcsolatosan felmerült felmentési bér okozta.
Bérszínvonal

A Társaság a 2011. évi bérmegállapodás alapján 2011. március 1-jével személyi alapbéremelést hajtott végre azoknál a munkavállalóknál, akiknek a személyi alapbére
2011. február 28-án a 300 000 Ft/hó-t nem haladta meg.

A béremelés a következő táblázat szerint alakult: 

	Személyi alapbér sávok vetítési alap a havibér és órabérből képzett havibér (Ft/fő/hó)
	Személyi alapbérfejlesztés
2011. március 1-től (%)

	     0          -      250 000
	5,5%

	250 001   -      260 000
	5,0%

	260 001   -      270 000
	4,0%

	 270 001   -      280 000
	3,0%

	280 001   -      290 000
	2,0%

	290 001  -       300 000
	1,0%


A tény adatok alapján a teljes munkaidős állománynál a társasági bérszínvonal 2011. I-XII hónapban 4,4%-kal növekedett az előző év azonos időszakához képest.

2011. II. félévétől a fővárosi javadalmazási szabályzat szerint átalakításra kerültek a vezetők és kiemelt dolgozók premizálásának elvei, melynek következményeként csökkent a prémium mértéke, féléves értékelésre került sor, a kifizetés a tény adatok ismeretében történhet meg.
A létszám és bérgazdálkodásra vonatkozó adatokat a 11-17. sz. táblázatok tartalmazzák.
7. Készletgazdálkodás

A készletgazdálkodás legfontosabb célkitűzése a takarékosság mellett a forgási sebesség növelése, valamint az inkurrens készletek csökkentése volt. 

A 2011. évi, jóváhagyott társasági záró készletterv 3 093 millió Ft, a társasági záró tény készlet 2 561 millió Ft volt. A tervezett érték tartalmazta a Combino villamos üzemeltetéshez szükséges 857 millió Ft értékű tartalék alkatrészek értékét. Magában foglalta továbbá a gázolaj értékesítéshez szükséges rendelkezésre tartott készleteket, az értékesítési célú Délpesti és Cinkotai telephelyen működő üzemanyag kút gázolaj készletét, a légtáp kábel pótlására biztosított többlet készletet, valamint a VOLVO autóbusz – SOLARIS troli - járművek saját műhelyben történő karbantartáshoz szükséges készletigényeit. A beruházásokhoz beérkező pályaépítési anyagok (Margit híd rekonstrukció nagypanelek felhasználása ütemezetten történt, Hév II szakasz pályafelújítása, stb.) készletigénye a tervbe beépítésre került. A terv tartalmazta még a 2011. évben metró járművekhez beszerzésre kerülő 36 db H keretekből épített és még fel nem használt forgóvázak készlet értékét. A H keretek felhasználása 
2011. november hónapban befejeződött. 

A terv alatti teljesítés egyik oka a beérkező anyagok, alkatrészek téli üzemeltetés miatti felhasználásából adódik. A másik oka, hogy a Combino villamosok alkatrészekre tervezett készlethez képest a tény érték alacsonyabban alakult (530 millió Ft volt), mivel a garanciális időszak lejárta óta anyag beszerzési szerződés megkötése még nem történt meg. A speciális alkatrészek beszerzése egyedileg kis mennyiségben történt.
A mérleg szerinti készletterv 3 177 millió Ft, a tény érték 2 869 millió Ft volt, amely tartalmaz 307 millió Ft nem raktári készletet, ilyenek a tankkészlet, elszámolási számlák, úton lévő készletek, „U” jelű utazási igazolvány.

8. Környezetvédelem
A BKV Zrt. környezetvédelmi stratégiája a környezet és lakosság lehető legkisebb terhelésével járó, természeti erőforrásokat takarékosan felhasználó jogszabályi előírásoknak megfelelő tevékenység.

A korlátozott pénzügyi lehetőségek behatárolják a környezetvédelmi fejlesztéseket. 

A környezetvédelmi feladatok az éves beruházási feladatokkal összhangban, a jogszabályi és hatósági kötelezettségek figyelembevételével, valamint az ütemezett kármentesítésekre tekintettel kerültek meghatározásra. 

A Társaság 2011. évben összesen 58 millió Ft értékben valósított meg kedvező környezeti hatású jármű és infrastrukturális beruházásokat. Ezek levegőtisztaság- és víztisztaság védelemmel kapcsolatosak voltak. Ebből 51,5 millió Ft-ért 11 darab használt MAN trolibusz beszerzése volt.

A kármentesítési munkákra a képzett céltartalék terhére 2011. évben összesen 
1,1 millió Ft összegben került kifizetésre. Ebből Kelenföld Autóbusz Járműtelepen a kármentesítés utóellenőrzése 0,2 millió Ft-ba, a Ráckevei HÉV Járműtelep talaj és talajvíz kármentesítési munkái 0,9 millió Ft-ba kerültek. 

2011. évben környezetvédelmi vonatkozású K+F munka nem készült.
9. Kutatás, fejlesztés
2011. évben új szabályozás került összeállításra. Ennek alapján az adott tárgyévi témák többszörös szűrőn mennek keresztül, amelynek célja a K+F-re vonatkozó valamennyi jogszabályi és egyéb szakmai (Frascati kézikönyv) feltételnek való maradéktalan megfelelőség biztosítása. Az ennek megfelelően kiválogatott témák a társaság minden szakterületét bevonó K+F zsűrin kerültek rangsorolásra. Ez a rangsor hivatott biztosítani a rendelkezésre álló források megfelelő elosztását az éves K+F témajavaslatok között. Az összeállított és végleges témalista a Tulajdonos utasításának megfelelően egyeztetésre került a BKK ezen feladatra kijelölt képviselőivel is. Az előkészítési folyamat lezárása után került sor az éves K+F terv összeállítására, valamint az egyes projektek végrehajtására. A 2011. évi K+F terv egyes ütemeinek Vezetői értekezlet elé terjesztésére és jóváhagyására a korábbi évek gyakorlatával összhangban szakaszosan (öt ütemben) került sor. Mindez szükség szerint biztosította a tárgyévre meghatározott feladatok mielőbbi – a korábbi egyeztetések eredményeinek figyelembevételével történő – megvalósítását, valamint lehetőséget biztosított az év közben felmerülő újabb feladatok befogadására is.

A BKV Zrt. 2011. évi Üzleti Tervében 100 millió Ft-ot tervezett innovációs járulék terhére elszámolható K+F feladatokra, továbbá 50 millió Ft forrást különített el saját finanszírozású K+F tevékenységre. Az egyes projektek egyeztetéseinek elhúzódása, valamint a menet közben felmerült egyéb problémák miatt a 2011. évi K+F Terv alapján 4 darab kutatás-fejlesztési feladat került megvalósításra, melyek összköltsége a 2010-ről áthúzódó feladatok költségével együtt 45,950 millió Ft volt. A teljes összeg az innovációs járulék terhére elszámolható forrásból került kifizetésre.
10. Beruházások alakulása
	 
	 
	(millió Ft)

	    Felhasználások
	2011. évi       műszaki 

teljesítés
 terv
	2011. évi             műszaki teljesítés
tény

	Fővárosi finanszírozású kiemelt beruházások összesen
	93 986
	36 643

	Összes társasági beruházás
	16 718
	11 847


Fővárosi finanszírozású kiemelt beruházások
· A 4-es metró építésében a tervezetthez képest jelentős lemaradás történt, ennek fő oka, hogy az alagút építés csúszása következtében az állomás építő vállalkozók teljesítése is eltolódott, ami legalább féléves csúszást eredményezett az alagút építő után jelentősebb volumenű munkák (vágányépítés, belső beépítés, rendszerek, áramellátás) teljesítésében. Közbeszerzés meghiúsulása miatt nem kezdődtek el az őrmezői és a Baross tér felszíni rendezési munkálatai.
· A K-Ny-i metróvonalon a biztosító berendezés cseréje során a telepítési munkák nagy része befejeződött, az új járművek beszerzéséig a szerződés és a további munkálatok felfüggesztésre kerültek.

· A K-Ny-i metróvonal járműállomány cseréjéről szóló vállalkozói szerződés módosítása megtörtént. Az új járművek fékrendszer eltérési engedélyét az Alstom a 2011. november 13-ai határidő előtt megszerezte, ezzel elhárult a legnagyobb akadály a végleges típusengedély kiadása elől. A módosítás értelmében a végleges típusengedélyt 2012. június 10-ig kell a szállítónak megszereznie. Ezt követően a járművek szállítására 2012. július és 2013. február között kerülhet sor.
· Az uniós projektek elhúzódása miatt az 1-es, 3-as vonalán 2011-ben 140 millió Ft többletköltség keletkezett az infrastruktúra leromlott műszaki állapota miatt. 
2012-13-ban – a projekt legkorábbi indulásáig – további várhatóan több százmillió Ft-os ráfordítás szükséges a forgalom fenntarthatóságának biztosításához.
Társasági elhatározású beruházások
A beruházások forrása a terv szerint (17 058 millió Ft):

· 4 429 millió Ft 2010. évi céltámogatás

· 7 190 millió Ft 2011. évi céltámogatás

· 5 439 millió Ft többlet beruházási forrás (1 400 millió Ft volt a tervben, a tervben szereplő feladatokon kívül 1 500 millió Ft a kisértékű és egyéb beruházásokra, valamint 2 539 millió Ft az Alstom szerződés felmondása miatti többlet járműfelújításra).

A társasági beruházások (K-Ny-i metrókocsik felújítása, kis értékű eszközök, munka-, és formaruha illetve az egyéb, nem közlekedési célú beruházás nélkül) műszaki teljesítése 11 847 millió Ft (70,9 %). 

A forrásfelhasználás a 2010. évi céltámogatásból 4 429 millió Ft (100 %), a 2011. évi céltámogatásból 3 779 millió Ft (52,6 %), a saját kapacitással végzett értéknövelő felújítás teljesítése a 2011. évi társasági beruházási forrásból 1 331 millió Ft (98,8%), a terv szerint 1 347 millió Ft volt. A 2011. évi társasági többlet beruházási forrás terhére végzett feladatok teljesítése 1 400 millió Ft (100 %).
A 2011. évi céltámogatás felhasználása során a tervezett arányok megváltoztak. 

A közbeszerzési eljárások elhúzódása miatt 2011. évben jellemzően a feladatok előkészítése, a közbeszerzési eljárások lefolytatása, szerződéskötések zajlottak, amelyek kivitelezése áthózódott 2012. évre, így a költségek nagy része a 2012. évi forrásfelhasználás időszakában fog jelentkezni. 

A jelentős projektek előkészítése, tervezése, engedélyeztetése és megvalósítása nem oldható meg egy éven belül. A közbeszerzési eljárások, a közművekkel történő egyeztetés és az anyagbeszerzések speciális sajátosságai jelentősen megnövelik a beruházások időigényét. Mindezek együttes következményeként a 2011. évi céltámogatás 2011. évi felhasználása a tervezett érték alatt alakult.

A 2011. évi pénzeszköz átadás-átvételi megállapodást a Fővárosi Közgyűlés 351/2011.(III.23.) számú határozatával elfogadta, a céltámogatás (10 980 millió Ft) összegének átutalására 2011. május 16-án került sor. Ezt követően megkezdődött a megállapodásban szereplő feladatok megvalósítása.

A Beruházási tervben szereplő feladatok teljesülésének év közbeni felülvizsgálata során megállapításra került, hogy egyes beruházások megvalósulása a tervezetthez képest időben jelentősen elhúzódik, amely visszavezethető - a közbeszerzési törvény változásából adódóan - az eljárások lebonyolításának megnövekedett időigényére. 

A források teljes felhasználhatósága érdekében a Társaság kezdeményezte a 2010. és 
2011. évi pénzeszköz átadás-átvételi megállapodások módosítását, amelyet az Igazgatóság a június 23-ai ülésén az 51/2011. számú határozatával, a Fővárosi Közgyűlés a július 14-ei ülésén a 2136/2011.(VII.14.) és 2137/2011.(VII.14.) számú határozataival elfogadott.

A 2010.évi forrás felhasználásának határideje 2011. december 31-re, a 2011. évi forrás felhasználási határideje 2012. december 31-re módosult.

Ennek megfelelően a 2010. évi önkormányzati céltámogatás elszámolási határideje 
2012. február 28., a 2011. évi forrásnak 2013. február 28. 

Járműfelújítás, járműbeszerzés és korszerűsítés

· 2010. évben megvásárolt 16 db TW6000 típusú használt villamos honosításához és forgalomba helyezéséhez szükséges munka befejeződött, a járművek forgalomba kerültek.

· 2011. évben újabb 10 db TW6000 típusú használt villamos beszerzésére kötöttünk szerződést, év végéig 4 db jármű Magyarországra történő szállítása valósult meg.
· Beszerzésre került 13 db Van Hool típusú használt autóbusz. A járművek társasági arculatnak megfelelő átalakítása folyamatban van.
· A 30 db Mercedes Citaro típusú használt alacsonypadlós, szóló autóbusz beszerzésére kötött szerződés teljesítése elkezdődött, 3 db jármű leszállítása év végéig megvalósult. A járművek honosításon, részleges felújításon, a társasági arculatnak megfelelő átalakításon mennek keresztül.
· A 15 db MAN típusú használt alacsonypadlós csuklós trolibusz beszerzésére kötött szerződés teljesítése folyamatban van, 11 db jármű Magyarországra történő szállítása valósult meg, a járművek részleges felújításon, a társasági arculatnak megfelelő átalakításon, honosításon mennek keresztül.
· A járműállomány ciklusrend szerinti felújítása megtörtént.

· Elkészült 15 db Van Hool autóbusz klimatizálása. 

· Az É-D-i metróvonal járműveinek biztonsági átalakításához szükséges 72 db forgóvázkeret beszerzése és beszerelése megtörtént.

· A 43 db metró kivonása miatt az É-D-i vezérkocsihiány csökkentésére a K-Ny Járműjavító Üzem 2 db közbülső kocsi vezérkocsivá történő átalakítását 2011. II. félévben elvégezte. 

· A MFAV és az É-D-i metróvonal járművein az esélyegyenlőség biztosítása érdekében vizuális indításjelző berendezés telepítése és kísérleti üzeme befejeződött.

· A MFAV járművein esedékes J2-es javítások visszaminősítésre kerültek J1-re a javítási technológia és a korszerűsítési tartalmak véglegesítésének hiányában.

Mozgólépcső felújítás

· A mozgólépcsők értéknövelő felújítása a tervnek megfelelően ütemezetten haladt. Befejeződött az Arany János utca állomáson 1 db, a Nyugati tér állomáson 2 db, a Deák tér állomáson 2 db, a Corvin-negyed (Ferenc körút) állomáson 1 db, a Batthyány tér állomáson 1 db nagy emelőmagasságú mozgólépcső felújítása, valamint a Margit híd állomáson és az Árpád híd állomáson 1-1 db kis emelőmagasságú mozgólépcső felújítása.

Pályafelújítás

· A HÉV vonalak (Ráckeve, Gödöllő és Szentendre) továbbhasználati engedélyével összefüggő beruházások első ütem kivitelezési munkái befejeződtek. A második ütem megvalósításához szükséges anyagok beszerzése megtörtént. A pályaépítési, az áramellátás- és felsővezeték építési munkák ütemezetten haladtak.

· A Fogaskerekű vonalán talpfák és kitérőfák cseréje a tervezett szakaszon elkészült. 
· A 21-es és 62/69-es villamos vonalán – a Margit hídi kiépülő panelek felhasználásával - nagypaneles, tömbsínes vágányok átépítése befejeződött.

· A Combino be- és kiálló útvonal pályafelújítás I. ütem (Salgótarjáni út – MÁV 
X-es kapu közötti szakaszon) befejeződött. 
· A 18-as villamos vonalán a pályaépítés a Szent Gellért tér - Döbrentei tér közötti szakaszon megvalósult, a felújított pályán megindult a villamos forgalom.
· A 37-es villamos pályafelújítás az Őrház – Éles sarok közti szakaszon elkészült.
· A 2-es villamos vonalán a Boráros téri ívek felújítása befejeződött.

· Az 59-es villamos vágányfelújítás- és áramellátás I. üteme megvalósult.

· Az 50-es villamos vonalán, az Üllői úti (Lakatos utcai, Honvéd utcai, Haladás utcai, Bajcsy Zsilinszky utcai) útátjárók átépítésének kivitelezése befejeződött. 
Infrastruktúra
Az infrastruktúra különböző területein jelentkező beruházások és értéknövelő felújítások megvalósítására biztosított keretből az alábbi jelentősebb projektek fejeződtek be:

· Az É-D-i metróvonal alagútszigetelési munkái a tervezett szakaszon

· A 74-es trolibusz vonalán felsővezeték áthelyezése
· Kamaraerdő megállóhely bővítése-átalakítása 

· Forgalmi és műszaki dolgozók munkakörülményeinek javítása érdekében történt beruházások

· Margit híd megálló alagútszigetelésének javítása
Európai Uniós projektek 
Kivitelezés alatt álló projektek:

· FUTÁR

A Szabó Ervin téri diszpécserközpont felújítása befejeződött. A WiFi hálózat kiépítése megtörtént és a kapcsolódó tesztelések is sikeresen lezajlottak. A rádiós bázisállomások és a Szabó Ervin téri diszpécserközponthoz tartozó mikrohullámú állomás üzemképes, a próbaüzem június végén megkezdődött. 27 db csomópontra a jelzőlámpa-befolyásolásra vonatkozó tervezés elkészült. 

A 86-os viszonylaton minden járműre fedélzeti számítógép (OBU) került felszerelésre, folynak a prototípus-szerelést megelőző tesztelések. A forgalomirányításhoz szükséges alapszoftver fejlesztések és tesztelések, az utastájékoztatási funkciók menedzselését ellátó alkalmazással kapcsolatos szoftver felhasználó oldali megfelelőség vizsgálata zajlik. Megkezdődtek a közterületi kijelzők kivitelezésével kapcsolatos munkálatok.
· EBSF- A Jövő Európai Autóbuszrendszere

A projekt célja a MAN gyártóval és a többi EBSF partnerrel közösen kifejlesztett magas minőségű buszrendszer tesztelése, amely 9 hónapon keresztül a Társaság üzemeltetésében, a 86-os vonalán működött.
A projekt a tervezett ütemben zajlott, a MAN busz budapesti tesztelése befejeződött, az eredmények kiértékelése folyamatban van. A projekt pénzügyi zárása terv szerint 2012 augusztusában lesz.

· Dunai hivatásforgalmi vízi közlekedés kialakítása
A projekt műszaki tartalma magában foglalja a meglévő vonaljárat meghosszabbítását déli és északi irányban, bekapcsolódást a hivatásforgalmi közlekedésbe, 3 db új kikötő létesítését, 5 db meglévő kikötő korszerűsítését, kikötői pontonok, bejáró hidak cseréjét, akadálymentesítést, parti infrastruktúra fejlesztését, kerékpártárolók kialakítását. A kivitelezés rendes ütemben zajlott, elkészült 4 új kikötő. 
Az 1-es, 3-as villamosvonalak továbbfejlesztése és meghosszabbítása projekt, a Budai Fonódó villamos közlekedés megteremtése (I. ütem) projekt, valamint a Járműbeszerzési projekt átadásra került a BKK Zrt. részére. A 42-es villamos vonal meghosszabbítása Havanna és Gloriett lakótelepig projekt átadása a BKK Zrt. részére folyamatban van. 
A beruházások alakulását a 18. sz. táblázat foglalja össze.
11. Szociális ráfordítások

A szociális ráfordítások terve a Kollektív Szerződésben rögzítettek alapján készült, a tervezett szinten belül - 429 millió Ft - alakult a felhasználás.

Az Idősek Napközi Otthonára, melyet a Társaság nyugdíjasai látogatják, rendezvényeknek ad otthont, 9 millió Ft és 1 millió Ft közösségi kirándulási keretből való költségfelhasználás történt.

Az üdülésre fordított összegből Balatonfenyvesen 170 millió Ft költséggel (ebből 
53 millió Ft étkezési költséget a dolgozók megtérítettek) 2 743 fő beutalt pihent, szilveszterkor 62 fő, 2 388 fő pedig továbbképzésen vett részt. Galyatetőn 7 millió Ft költséggel 1 748 fő pihent. Szakszervezeti üdüléshez 24 millió Ft hozzájárulást nyújtott a Társaság. Az üdültetés bevétele 58 millió Ft volt.

Segélyezésre 65 millió Ft értékben méltányossági okokból a dolgozók, nyugdíjasok, nagycsaládosok részére került sor. Beiskolázási utalványt 5 231 fő részére 26 millió Ft értékben biztosított a BKV Zrt. a személyi jövedelemadó törvényben meghatározottak szerint a munkavállalók gyermekeinek iskolakezdését támogatva.

A közösségi kirándulások és a tömegsport támogatására 10 millió Ft került felhasználásra.

A lakásépítési és lakásvásárlási kölcsönt 28 fő részére 69 millió Ft összegben utalt a Társaság az OTP Bankon keresztül a Lakásépítési Alapszámlán rendelkezésre álló pénzeszközből, a lakáskassza önfenntartóan működik.

A jogsegélyszolgálatot 540 fő vette igénybe (főként munka-, család-, polgári jogi ügyekben), 6 millió Ft volt a fenntartási költsége.

A munkásszállók éves költsége 137 millió Ft volt, bevétele 63 millió Ft.
Természetbeni kedvezményes adózású juttatásként 995 millió Ft, illetve év végén a bérmegállapodás alapján 534 millió Ft (45 000 Ft/fő) étkezési utalvány, illetve 10 millió Ft internet hozzájárulás került kifizetésre. Az önkéntes nyugdíjbiztosítás címen (8 774 fő részére) 916 millió Ft, egészségpénztárakba (10 300 fő részére) 1 057 millió Ft került átutalásra, befektetési életbiztosításra pedig (54 főnek) 2,6 millió Ft.
12. Oktatás

A külső szervezésű képzésekre meghatározott külön keret 175 millió Ft volt, ebből 
101 millió Ft felhasználásra került. A maradvány keletkezésének oka egyrészt, hogy a megtakarításra helyeződött a hangsúly. Ezen felül a tervezéshez képest módosultak az igények, így a költségek is, továbbá a képzőintézmények létszámhiány miatt elhalasztottak bizonyos képzéseket. A Társaság a saját munkavállalói részére szervezett külső képzésekre vonatkozóan 17 millió Ft-ot számolt el a szakképzési hozzájárulás terhére.
Belső szervezésű tanfolyamokon 820 fő vett részt, ezek oktatói óradíj költsége 10 millió Ft volt. Számítógépes minősítő vizsgán 3 361 fő vett részt.
2011. évben a szakképző iskolai tanulók átlag létszáma 250 fő volt, étkezési díjként 
6,4 millió Ft, tanulói díjként 65 millió Ft költsége merült fel a Társaságnak, nyári gyakorlaton 54 fő vett részt, ennek költsége 0,6 millió Ft volt. A szakmunkás tanulók költsége (valamint a tanulók munkaruha, védőfelszerelése, utazási igazolványa, tisztítószere) elszámolható a szakképzési hozzájárulás terhére.

2011. év során fejlesztési támogatásban 53 intézmény részesült, 264,5 millió Ft került átutalásra.

Európai Uniós alapképzési tanfolyamon 51 fő, továbbképzési tanfolyamokon 739 fő, vezetéstechnikai tréningen 739 fő, korrekciós tréningen 137 fő vett részt. Ezek összköltsége 46 millió Ft volt. Belszolgálati járművezetői tanfolyamon 1 089 fő, ismeretbővítő oktatáson 498 fő, minősítő vizsgán 249 fő vett részt.
2011. évben jegyzetköltség 8,9 millió Ft volt.

13. Mérleg fordulónapja után bekövetkezett események

A mérleg fordulónapja után az Üzleti Jelentést befolyásoló esemény nem történt.
14. Telephelyek

Az Alapító Okirat szerint a Társaság székhelye: 

H – 1980 Budapest, Akácfa u. 15.

Telephelyei:

1143 Bp., Hungária krt. 46.
Integrátori telephely

1101 Bp., Pongrácz u. 6.
Kőbányai forgalmi szolgálat

1037 Bp., Pomázi út 15.
Óbudai forgalmi szolgálat

1113 Bp., Hamzsabégi út 55.
Kelenföldi forgalmi szolgálat

1165 Bp., Bökényföldi u. 122.
Cinkotai forgalmi szolgálat

1194 Bp., Méta u. 39.
Dél-pesti forgalmi szolgálat

1045 Bp., Pozsonyi út 1.
Angyalföld villamos kocsiszín

1089 Bp., Baross u. 132.
Baross villamos kocsiszín

1116 Bp., Fehérvári út 247.
Budafok villamos kocsiszín

1097 Bp., Könyves K. krt. 7.
Ferencváros villamos kocsiszín

1125 Bp., Szilágyi E. fasor 16.
Fogaskerekű telephely

1087 Bp., Törökbecse u. 1.
Hungária villamos kocsiszín

1115 Bp., Bartók B. út 133-137. 
Kelenföld villamos kocsiszín 

1091 Bp., Üllői út 197-199.
Száva villamos kocsiszín

1021 Bp., Budakeszi út 9-11.
Szépilona villamos kocsiszín

1146 Bp., Thököly út 173.
Zugló villamos kocsiszín

1164 Bp., Állomás tér 2.
HÉV telephely és járműjavító

1212 Bp., II. Rákóczi F. út 174.
Csepeli telephely

1013 Bp., Clark Ádám tér
Sikló telephely

1121 Bp., Zugligeti út 95.
Libegő telephely

1149 Bp., Mexikói út 21-23.
FAV telephely

1106 Bp., Fehér út 1.
Metró telephely

1103 Bp., Kőér u. 2/B.
Metró telephely

A cég fióktelepei:
2000 Szentendre, Vasúti villasor 4. 
HÉV telephely

2330 Dunaharaszti, Fő út 1. 
HÉV telephely

2300 Ráckeve, Kossuth Lajos u. 117. 
HÉV telephely

15. A Társaság tevékenységének jellegében tervezett módosítások, a struktúrában, irányításban végrehajtott változások bemutatása

2011. november 1-től életbe lépett Szervezeti és működési Szabályzat 1. sz. módosítása szerint a Vezérigazgató közvetlen irányítása alatt álló szervezeti egységek közül kikerült a Biztonsági Igazgatóság, az IT Igazgatóság, a Jogi Igazgatóság és a Kommunikációs Igazgatóság, a Vezérigazgatói Titkárság helyett pedig az Elnöki és Vezérigazgatói Iroda lett a szervezeti egység elnevezése. Az innen kikerült Igazgatóságok feladatai a megmaradt Igazgatóságok között kerültek elosztásra, a Humánpolitikai- és a Biztonsági Igazgató, valamint a Vezető Jogtanácsos a Vezérigazgató közvetlen irányítása alá került.

A munkaszervezetben új elem az irodavezető, mely státusz eddig külön nem volt nevesítve.

16. A BKV Zrt. üzletmenetének alakulása
A Társaság által elszállított számított utasok száma és az utaskilométer teljesítmény a korábbi évek mérséklődésével szemben 2007-ben és 2008-ban – a fokozott jegyellenőrzésnek köszönhetően - növekedésnek indult, de 2009-től újból csökkenés történt, 2011-ben megint kissé emelkedett. 2007. évhez viszonyítva 5,4 %-kal alacsonyabb lett ez a mutató. Az utazóközönség rendelkezésére álló férőhelykilométer kapacitás a bázis évhez viszonyítva 1,1 %-kal bővült, az utaskilométer csökkenése mellett ez a zsúfoltság 1,7 százalékpontos csökkenését eredményezte. A kocsiüzemóra teljesítmény jellemzően csökkent. 
A záró járműállomány az elmúlt öt évben 14 db Combino, 16 db használt TW6000 villamossal, 10 db trolibusszal, valamint 56 db használt autóbusszal bővült. 5 db mozgássérült kisbusz is beszerzésre került. Selejtezésre került 144 db autóbusz, 114 db villamos és 14 db trolibusz. Forgalomból kivonásra került 34 db autóbusz, 6 db trolibusz és 4 db villamos. Átadásra került 6 db villamos és 3 db autóbusz. Tesztbuszként üzemelt, majd vissza lett adva 1 db MAN autóbusz. 
Az átlagos járműállomány 2011. évben 140 db járművel volt kevesebb, mint 2007. évben. 
A társasági teljes munkaidős átlaglétszám 481 fővel, 3,9 %-kal csökkent, de ezen belül 
2,5 %-kal nőtt a járművezetői létszám. 
A társaság bevételei nem fedezik a ráfordításokat, ezért a működés biztosításához hitel vagy támogatás szükséges. A záró hitelállomány a 2007. évihez képes csökkent. Ennek oka a 2008-ban kapott 10 000 millió Ft egyszeri állami támogatás, 2010-ben pedig 5 000 millió Ft önkormányzati és 17 500 millió Ft állami támogatás, 2011. évben kapott 24 000 millió Ft állami támogatás miatti jelentős hitelállomány csökkenés. Újabb hitelek felvételére a bankok elutasítása miatt nem került sor. A bevételek 25,9 %-kal növekedtek, a ráfordítások 13,5 %-kal a vizsgált időszakban. A mérleg szerinti eredmény minden évben negatív volt, 2010. évben lett pozitív. A változó eredmény alakulásában elsősorban a támogatások játszottak szerepet.
Az üzletmenet alakulását a 19. sz. táblázat mutatja.

17. A gazdasági környezet várható fejlődése
A 2012. évi Üzleti Terv

A BKV Zrt. tartósan forráshiányosan működik, mind az operatív működés, mind a beruházások finanszírozása rendszeresen visszatérő problémát jelent. A Tulajdonos tárgyalásokat folytat az Állammal a jelenlegi és a jövőben szükséges támogatás mértékéről és annak forrásairól.

A BKV Zrt. Szolgáltatási Szerződése 2012. április 30-án lejár, a Szolgáltatási Szerződést felváltó megállapodás a hazai és európai jogszabályokat figyelembe véve kerül kialakításra. Az Európai Unió 2007-ben elfogadott rendelete (1370/2007/EK) részletesen szabályozza a közszolgáltatások odaítélésének és nyújtásának menetét, a közszolgáltatási szerződés elemeit, köztük a bevétellel nem fedezett indokolt ráfordítások, valamint a méltányos nyereség térítésének kötelezettségét. 2012. évi finanszírozási igény meghatározásához a terv az 1/2010. (IV.16.) KHEM tájékoztató alapján számolható bevétellel nem fedezett indokolt költségek meghatározására építve, a BKK-val kialakított módszertan szerint készült, tartalmazza az ésszerű nyereséget (melynek terhére történik a kamatfizetés). A Társaság 2012. évben beruházási célra már nem tőketartalékba helyezendő, vissza nem térítendő önkormányzati támogatást, hanem működési ági támogatást kap. A beruházásra fordítható 8,5 Mrd Ft nem biztosítja az amortizációpótlást és a műszakilag szükséges beruházási igények forrását. 

2012. május 1-től - a tevékenység ellentételezéseként - a BKK Zrt.-től kapott szolgáltatási díj kiváltja a menetdíj bevételeket, árkiegészítést, agglomerációs és kerületi tömegközlekedési bevételeket, paraméterkönyvi szerződéses járatok bevételeit, a normatív támogatást, illetve a vissza nem térítendő támogatást is. A szolgáltatási díj minden hónap elején történő rendelkezésre állása kiegyensúlyozott működési kereteket és likviditási egyensúlyt eredményez.
Támogatások

A BKV Zrt. működésének biztosításához a vissza nem térítendő támogatási igény 2012. április 30-ig 20 milliárd Ft (15 milliárd Ft működési támogatáskénti rendezése megtörtént és 5 milliárd Ft tagi hitel átkonvertálása még szükséges), május 1-től a fennmaradó támogatási igényt kiváltja a BKK Zrt.-től kapott szolgáltatási díj.
A normatív állami támogatás törvény szerinti 32 200 millió Ft-os teljes éves értékét a tervezett szolgáltatási díj tartalmazza. 
Az árkiegészítés a kedvezményes helyi bérletekre változatlan értékben, az ingyenes utazások után 4,2%-kal növelt mérték lett megállapítva. Törvényi változás következtében a 2012. április 1-től megszűnő nyugdíjas jogosultságok miatt jelentős, 10%-ot meghaladó volumencsökkenés várható a nyugdíjas-bérletek tekintetében, így a bázis évhez viszonyítva az árkiegészítés csökken. 
Agglomerációs és kerületi tömegközlekedés területén amennyiben a GKM (jelenleg NEFMI)-BFFH-agglomerációs önkormányzatok által kötött háromoldalú megállapodások nem kerülnek meghosszabbításra 2012. április 30-ig, akkor abban az esetben a szerződések hatályukat veszítik. Május 1-től az agglomerációs bevételeket a BKK Zrt. kezeli.
Likviditás

A terv a hitelek változatlan szintjét feltételezi a lejáró hitelek refinanszírozhatóságával. A 2012. évben lejáró hitelállomány 58 090 millió Ft, amely finanszírozásának forrásául a rendelkezésre álló hitelkeretek és a faktoring-keret teljes kihasználása sem jelent megoldást. Az ebből fakadó fizetésképtelenség megakadályozása a BKV Zrt. saját eszközeivel nem lehetséges. A kormány március 28-i ülésén a 2012-ben lejáró hitelállománnyal kapcsolatban elvi garanciát vállalt, így a BKV Zrt. 2012. április 4-én kilenc bankkal aláírta azt a „stand still” megállapodást, amely június végére tolta ki a hitelek visszafizetésének határnapját. A pénzintézetek tárgyalókésznek mutatkoznak, de több feltételt is szabtak a refinanszírozási szerződések megkötéséig. 

A belső eladósodottságot a 2012. évi támogatások nem kezelik. A műszaki állapotok javítása, az eszközpark részleges megújítása nem biztosított, a források csak az eszközpark működtetését biztosítják. 

Teljesítmények

A terv a 2011. májustól érvényes Paraméterkönyvnek megfelelő teljesítményt tartalmaz.

Az alvállalkozói teljesítmények igénybe vételére a közbeszerzési eljárás folyamatban van.

Bevételek, ráfordítások
A bevételek tervezése során figyelembevételre került, hogy 2012. május 1-től a tevékenység ellentételezéseként a BKK Zrt.-től kapott 78 895 millió Ft szolgáltatási díj kiváltja a menetdíj bevételeket, árkiegészítést, agglomerációs és kerületi tömegközlekedési bevételeket, paraméterkönyvi szerződéses járatok bevételeit, a normatív támogatást, illetve a vissza nem térítendő támogatást is.
A bevételi terv a BKV-BKK összesített szinten a menetdíjbevételek kismértékű csökkenésével számol, a 2011. I. félévben tapasztalt növekedés a II. félévre megtorpant és ez a tendencia várható a 2012. évre is.

A Társaság 2012. évre tarifaemelést nem vett számításba, így a 2012. évben 25%-ról 27%-ra emelkedő ÁFA hatását április 30-ig teljes mértékben a BKV Zrt. viseli (kivéve a HÉV tarifákat), ezért a Társaságnak ugyanazon bruttó bevétel mellett kevesebb nettó bevétele marad. A bevételek fokozott beszedése érdekében a Társaság tovább bővíti az ellenőrzési tevékenységet, melyhez közterület felügyelőket is alkalmaz.

Az energiaköltségek esetében infláció feletti, a személyi jellegű ráfordításoknál csak kompenzáció mértékű bértömeg növekedéssel, az anyagköltségeknél és az igénybe vett anyagjellegű szolgáltatásoknál az inflációs hatás elkerülésével számol a terv, egyébként a költségek általában az előre jelzett inflációval indexáltak.

Az egyéb üzemi ráfordítások közül az adótörvények változása miatt a 2012. évben fizetendő adókötelezettségek (innovációs járulék, cégautó adó, nem alaptevékenységet szolgáló építmények után helyi adó) emelkednek. A 2012. évi eredmény terhére céltartalék képzést nem tartalmaz a terv.

A pénzügyi ráfordítások mértéke a hitelállomány alakulása és a kamatszint változásának függvénye. Az adósságállomány és a hitelállomány is a bázishoz képest növekszik (az átlagos folyószámla hitelállomány emelkedése miatt), és a hitelek után számított kamat mértéke is emelkedik. 

Szervezeti átalakítás

2010 novemberében megalakult a Budapesti Közlekedési Központ Zrt. (BKK), mint fővárosi közlekedési közszolgáltató vállalat, amely a BKV Zrt. egyes feladatait is integrálja működésébe. A Fővárosi Közgyűlés 2012. február 29-én megalkotta a közlekedésszervező kijelöléséről szóló rendeletét, melynek köszönhetően jelentősen módosul a Fővárosi Önkormányzat, a Budapesti Közlekedési Központ, valamint a Budapesti Közlekedési Zrt. között jelenleg fennálló feladatmegosztás, hiszen elválnak egymástól a tulajdonosi, a szervezői és megrendelői, illetve az üzemeltetői feladatok. A feladatok zöme 2012. május 1-vel kerül átadásra. 

A BKK-val a tervezett változásokról folytatott egyeztetések gyakorlatilag lezárultak, az átadásra kerülő munkavállalók elhelyezése, az informatikai tevékenység és az eszközök megosztása még nem végleges. A BKV Zrt. bevételi terve az átadott tevékenységekhez tartozó BKV létesítmények (pénztár, telephely, informatika stb.) használati díját 2,0 Mrd Ft értékben tartalmazza. 

Hatékonyság javítási intézkedések

Az eddigi hatékonyságjavító intézkedések 2012. évben is folytatódnak.
A 2011. évi tényhez képest 2012. évre felmerült szakterületi többlet igényeket figyelembevevő üzemi ráfordítások közül a Társaság az anyagköltségeket 1,3 milliárd forinttal, míg az igénybevett szolgáltatásokat 1,8 milliárd Ft-tal csökkentette. Az anyagköltségek csökkentését az egyéb anyag beszerzések korlátozásával, illetve az inflációs hatások elkerülésével tervezi a Társaság, míg az igénybevett szolgáltatásoknál az IT, telekommunikáció, illetve a takarítás területén történt megszorítások figyelembe vételével és az inflációs hatás elkerülésével.

A személyi jelegű ráfordításoknál az infláció szintű bérfejlesztés helyett csak a kötelező bérkompenzáció került figyelembe vételre. A bérfejlesztés elmaradása 1,3 milliárd Ft megtakarítással jár.

A KSZ újratárgyalás 2012. évi időarányos becsült hatásaként 4,5 milliárd forint költségcsökkentés lett tervezve.

A tervezett összes megtakarítás 8,9 milliárd forint.
M4 üzemeltetés

Az építési időszakban is jelentkeznek már az üzemeltető hatáskörébe tartozó projektelemek, ezért az átvételre kerülő feladatokhoz kapcsolódóan folyamatos létszámfeltöltés szükséges. 
A kelenföldi járműtelepi áramátalakító részleges üzembe helyezése megtörtént, rövidesen részleges üzembehelyezésre kerül a Tétényi úti áramátalakító is, az üzemeltetést már a 
BKV Zrt. látja el. A berendezések beépítésével egy időben megkezdődött a kezelő, karbantartói személyzet képzése is.
A költségek, illetve az ehhez kapcsolódó üzemeltetői, fenntartási létszám meghatározásakor a biztonságos, ellenőrzött feladat-lebonyolítás volt az alapvető szempont.
Kockázatot jelentenek a Kelenföldi M4 Járműtelep üzemeltetési költségei, mivel a járműtelep átadás-átvétele folyamatban van.

BKV Előre SC

A BKV Zrt. a BKV Előre SC részére az 1997. december 1-én kötött megállapodás alapján támogatást nyújt, pártolói tagdíjat fizet. Az Egyesület a számára biztosított sportlétesítményeket működteti és fenntartja.

A BKV Előre SC gazdálkodását alapvetően a BKV Zrt. által nyújtott támogatás határozta meg az elmúlt években, azonban a BKV Zrt. jelenlegi gazdasági körülményei nem teszik lehetővé az eddigi támogatási rendszer fenntartását.

A Társaság jelenleg keresi a lehetséges megoldásokat a BKV Előre SC nullszaldós működtetésének megvalósíthatóságára.
Leányvállalatok

Jelenleg folyamatban van a BKV VJSZ Kft. és a BKV Mozgólépcső Kft. lehetséges jövőbeli működési vizsgálata. Kockázatot jelent a BKV Zrt. leányvállalatainak ellátása megrendelésekkel, mert a tervezhető forrás az éves működésükhöz nem elegendő. 

Takarítás
A Társaság 2012. január 2-tól ideiglenesen saját hatáskörben látja el a létesítmények, járművek és utasforgalmi területek takarítási tevékenységét, mely a személyi jellegű ráfordítások, az anyag költség és az igénybevett szolgáltatások eredménysorainak átrendeződését okozza.  A saját hatáskörben végzett takarítás során a legszükségesebb feladatok elvégzésének biztosítására törekszik, ezért a korábban alkalmazott gyakorlathoz képest a takarítást lényegesen csökkentett technológiával és gyakorisággal kerül ellátásra. 
A feladat ellátása érdekében takarítói munkakörű munkavállalók felvételére került sor, valamint a megállóhelyek és csomópontok takarítása esetén az FKF Zrt-vel került megállapodás aláírásra. 
Főbb kockázatok

A tervezett szolgáltatási díj mértékének és átutalásának alakulása. Csak a BKK Zrt.-től kapott szolgáltatási díj minden hónap elején történő rendelkezésre állása eredményez kiegyensúlyozott működési kereteket és megfelelő likviditási egyensúlyt. A hitelező bankokkal kötött „stand still” megállapodásban rögzítésre került, hogy a normatív támogatás időarányos 1-4 havi része a BKV-hoz május elejéig meg kell érkezzen és külön kimutathatóan kell kezelni.
A takarítási tevékenység saját hatáskörben történő végzése munkaerő igényének tervezettől nagyobb mértéke, a külső szerződéskötés várható ideje.

A Társaság 2012. december 31-re tervezett nyitott deviza állománya mintegy 40 millió euró. 1 Ft/euró forint-romlás 40 millió Ft árfolyamveszteséget eredményez.

Gázolaj világpiaci árának változása. A 2011 novemberétől bevezetett gázolaj jövedéki adó növelésének BKV általi részleges visszaigényelhetősége, literenként 17,00 Ft mértékben. A gázolaj árának 1 Ft/literenkénti emelkedése (éves szinten) 39 millió forint többlet ráfordítást jelent a Társaság számára.

A kamatfeltételek, a kamatok tervezettől eltérő alakulása, a lejáró hitelek sikertelen refinanszírozása. A BKV Zrt. folyószámlahitel- és középlejáratú hitelállományából 
58,1 Mrd Ft visszafizetése 2012. évben esedékessé válik. A refinanszírozások állami, fővárosi garanciát igényelnek. A terv a lejáró hitelek sikeres refinanszírozásával tervez. Az alapkamat átlagos értékének 0,5%-os emelkedése a kamatterhet 310 millió forinttal növeli.

Érdekegyeztetési kockázatok a szakszervezetekkel (hatályos megállapodások esetleges változtatása, Kollektív Szerződés újratárgyalása). A BKV Zrt. a Kollektív Szerződését 2011. december 3-án felmondta. A Kollektív Szerződés helyett 2012. március 4-től életbe lépő Átmeneti foglalkoztatási megállapodásban már figyelembe veszi a takarékossági szempontokat. A megállapodás legfeljebb június 30-ig van érvényben, ezért még annak lejárta előtt meg kell kötni egy új, korszerűbb Kollektív Szerződést. Sikertelen újratárgyalás esetén 2012. július 1-től a Munka Törvénykönyve rendelkezései lehetnek irányadóak, melyek sokkal szűkebb kedvezményt biztosítanak a munkavállalóknak.
2012. évi esetleges jogszabályi háttér változások kedvezőtlen hatásai (adózási szabályok).

BKK és BKV közti munkamegosztásbeli és elszámolási változások - tervezett mértéktől és ütemezéstől eltérő - megvalósulása.
Hosszú távú beruházási tervek az infrastruktúra- és járműfejlesztéssel kapcsolatban
Az infrastruktúra fejlesztése

A Fővárosi Közgyűlés 2011. január 31-i ülésén a fővárosi közlekedési intézményrendszer átalakításával kapcsolatban döntött a BKV Zrt. projektjeit illetően. A 2011. januári döntéseknek megfelelően két BKV Zrt. által kezelt projektek – az 1-es és 3-as villamos vonalak fejlesztése és az Alacsonypadlós járműbeszerzési projektek – kedvezményezetti szerepét 2011. február 1-től a BKK Zrt. tölti be. Döntött továbbá a „Budai Fonódó villamosközlekedés megteremtése I. ütem”, illetve a „42 villamos vonal meghosszabbítása a Havanna és Gloriett lakótelepig” című projektek BKK Zrt részére történő átadásáról is.

Egyéb infrastruktúra rekonstrukció:

· Az É-D-i metróvonal rekonstrukciója

A vonal első szakasza 1976 óta üzemel, a további részei több ütemben, jelentős időbeli különbséggel kerültek átadásra 1990. évi befejezéssel. Ennek eredményeképp a felújítási igény időben kevésbé koncentráltan jelentkezik, mint a K-Ny-i metróvonal esetében, de a rekonstrukció tervezését, előkészítését már napi feladatként kell kezelni.

A felújítás a pálya, az áramellátó- és biztosítóberendezések, épületgépészeti berendezések rekonstrukcióját, az állomások és mozgólépcsők fejlesztését és a járműpark cseréjét célozza.
A járműpark fejlesztése

A szolgáltatás színvonalát a járművek műszaki és esztétikai állapota alapvetően befolyásolja. Az átlagos életkor növekedése és a magas fokú elhasználódás miatt a ciklusrendből következő felújításokon kívül az eddigieknél gyorsabb ütemben kell folytatni a járművek cseréjét.

· Villamos

A közép, illetve hosszú távú járműpark rekonstrukció részben az infrastruktúra-fejlesztési projektek keretében valósulhat meg, mint a vonalfejlesztések többlet járműigénye. (Villamos Jármű Projekt, kiegészítve a trolibusz járművek beszerzési lehetőségeivel.) 

Hosszú távon történő üzemeltetésre szánt járműtípusok, mint a T5C5, TW 6000-es (6100-as) és csökkenő számban a Ganz csuklós villamosok folyamatos felújítását továbbra is biztosítani szükséges, a T5C5 járművek esetében pedig lehetőség szerint folytatni kell a már 80 db járműnél korábban megvalósult hajtáskorszerűsítési programot.
· Autóbusz

Folyamatban van 30 db Mercedes O 530 Citaro beérkezése is, ezen túlmenően további 30+50% db alacsonypadlós szóló autóbusz beszerzésére indítottunk eljárást. Ezek a projektek – mivel a Társasági járműállomány jelenlegi átlagánál lényegesen korszerűbb járművekről van szó – hozzájárulnak a járműpark részleges korszerűsítéséhez, azonban hosszabb távon megnyugtató megoldást nem jelentenek.

Az autóbusz üzemág további sorsa olyan stratégiai döntéseket igényel, amelyek túlmutatnak a Társaság saját kompetenciáján.

· Trolibusz

A trolibusz állomány átlagéletkora meghaladja a 20 évet. A járműpark korszerűsítése – valamint az alacsonypadlós szolgáltatás kiterjesztése – érdekében 15 db használt alacsonypadlós MAN gyártmányú trolibuszt szerzünk be. Ezt lehetővé teszi a legkorszerűtlenebb ZIU-9-es járműállomány selejtezésének megkezdését. Ezen túlmenően folytatni kell a BKV Zrt.-nél üzemeltetett többi típus félreállított járműveinek felújítását forgalomba történő visszahelyezését. Az üzemág korszerűsítésében hosszú távú megoldást új korszerű trolibuszok beszerzése jelentene.

· Metró

A K-Ny-i vonal rekonstrukciójához kapcsolódva összesen 22 db új szerelvény beszerzése folyamatban van. A beruházás elmaradása, vagy jelentős késedelme esetén számolni kell a jelenlegi gördülő állomány üzembiztonságot garantáló felújításával.

Az épülő 4-es metró vonalára szükséges 15+7 db egyterű szerelvény a K-Ny-i vonal járműveivel együtt kerül beszerzésre.
A Társaság a 3-as metróvonalon közlekedő régebbi gyártmányú metró motorkocsik további üzemeltetésével számol azok folyamatos korszerűsítése mellett.

A 23 db MFAV szerelvény életkorából, valamint az üzemeltetési körülményeiből adódóan a meghibásodás valószínűsége magas. A járművek egyedi kialakításúak, így egy új beszerzés esetén az első jármű forgalomba állásának becsült átfutási ideje 5 év. Mivel új jármű beszerzésére nincs forrás, jelenleg az eredeti ciklusrendben nem szereplő, harmadik felújítás veszi kezdetét. 
· HÉV

A HÉV járműállomány átlagéletkora meghaladja a 35 évet, ennek ellenére – a legöregebb MIX/A szerelvények kivételével – megfelelő a műszaki állapotuk. A járműpark továbbüzemelésével számol a Társaság. Ez csak az állomány folyamatos karbantartása és fejlesztése mellett képzelhető el, amely a legújabb, 75 db MX/A szerelvény esetében hajtáskorszerűsítést is tartalmazna. 

Jelentős megújításra, új járművek beszerzésére – a metró ágazathoz hasonlóan – nagy volumenű vonali rekonstrukciókhoz, vagy új vonal megépítéséhez kapcsolódóan 
(É-D-i regionális gyorsvasút) lenne lehetőség, tulajdonosi szerepvállalás mellett.
Bolla Tibor
Vezérigazgató

III.  Mellékletek

1. számú táblázat: 
A BKV Zrt. főbb mutatói

2. számú táblázat: 
A személyszállítás teljesítményeinek alakulása

3. számú táblázat: 
A személyszállítás üzemi teljesítményeinek alakulása
4. számú táblázat: 
Járműgazdálkodás alakulása

5. számú táblázat: 
A személyszállítás minőségi-hatékonysági mutatóinak alakulása

6. számú táblázat:
Menetkimaradás és forgalmi események fajlagos mutatói

7. számú táblázat: 
A BKV Zrt. eredményösszefoglalója

7/a. számú táblázat: 
Egyéb tevékenység bevételei

7/b. számú táblázat: 
Egyéb üzemi bevételek és ráfordítások

7/c. számú táblázat: 
Pénzügyi bevételek és ráfordítások

7/d. számú táblázat: 
Rendkívüli bevételek és ráfordítások

8. számú táblázat: 
A BKV csoport adósságállománya

9. számú táblázat: 
Cash flow
10. számú táblázat: 
Mérleg kimutatás

11. számú táblázat: 
Átlagos állományi létszám
12. számú táblázat: 
Egy főre jutó havi munkaóra és túlóra alakulása

13. számú táblázat: 
Egy fő átlagos állományi létszámra jutó túlóra

14. számú táblázat: 
Munkaidőmérleg

15. számú táblázat: 
Munkaerő forgalom

16. számú táblázat: 
Kilépések alakulása

17. számú táblázat: 
Munkaügyi bérköltség állománycsoportonként

18. számú táblázat: 
Beruházások alakulása
19. számú táblázat: 
A BKV Zrt. üzletmenetének alakulása 
Rövidítések jegyzéke

HÉV

Helyi Érdekű Vasút
MFAV

Millenniumi Földalatti Vasút

DBR Metró     Dél-Buda-Rákospalota Metró (4-es metró)

NKH

Nemzeti Közlekedési Hatóság

Alstom BMC
Alstom Budapest Metropolis Consortium

KAC

Környezetvédelmi Alap Céltámogatás

KIOP

Környezetvédelem és Infrastruktúra Operatív Program

BUBOR
Budapest Interbank Offered Rate (Budapesti Bankközi Forint Hitel Kamatláb)

jv

járművezető

sv

segédvezető
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